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SYNTHESE

La chambre régionale des comptes a procédé au contréle des comptes et de la gestion de la
commune de Vernet-les-Bains pour les exercices 2012 et suivants. Elle a examiné la fiabilité des
comptes, la situation financi¢re, la gestion du personnel et la gestion patrimoniale et, dans le cadre
d’une enquéte des juridictions financiéres, 1’activité communale liée au thermalisme.

La fiabilit¢ des comptes de la collectivité doit étre améliorée, en particulier la
complabilisation des travaux en régie, surévalués. De méme, les immobilisations en cours,
inscrites au compte 23, et dont certaines résultent des travaux déclarés en régie, sont
insuffisamment intégrées au compte 21 comme immobilisations achevées, ce qui retarde d’autant
la comptabilisation éventuelle des amortissements.

La situation financiére se tend sur la période. La baisse sensible des ressources
institutionnelies et I’augmentation de charges consécutive 4 la reprise de compétences auparavant
intercommunales, tel 1’espace aquatique, ont eu pour effet de réduire ’autofinancement. Cette
évolution défavorable doit désormais conduire la commune 4 maitriser ses principales dépenses
de fonctionnement : en premier lieu sa masse salariale, qui représente 62,5 % de ses charges de
gestion et mobilise 85 % de ses ressources fiscales propres ; en second liew, et plus largement, ses
dépenses courantes. Le respect de la réglementation pour un certain nombre d’actes de gestion
facilitera déja cette démarche. L’autofinancement dégagé par la commune lui a permis de couvrir
le remboursement de ’annuité en capital de sa dette et de financer pour partie, complété par un
préléevement sur son fonds de roulement, ses dépenses d’équipement, stables sur la période. La
commune n’a pas recouru & I’emprunt jusqu’en 2016. A I’avenir, le maintien du niveau actuel des
dépenses d’équipement obligera a recourir 4 I’emprunt et 4 mobiliser plus fortement ses réserves.

La gestion pafrimoniale de la commune est perfectible, tant en ce qui concerne son suivi
physique, juridique que comptable. La commune dispose d’un patrimoine privé varié qu’elle s est
efforcée de valoriser, mais de maniére sporadique, y compris en ’exploitant en partie, pour
compléter ses ressources propres. Une meilleure connaissance de 1’état de son patrimoine
permettrait & la comunune de renforcer la qualité de sa gestion et d’étre & méme de formaliser une
stratégie patrimoniale. Au regard des lourdes dépenses envisagées, de gros entretien et de
rénovation, une programmation pluriannuelle des principaux investissements serait bienvenue.

l.e thermalisme concourt au dynamisme économique et touristique de la commune de
Vernet-les-Bains, en particulier en termes d’emplois induits et d’attractivité ; pour autant, la
politique communale, de financement d’infrastructures et d’animations diverses, profite également
a I'exploitant privé des thermes, la SAS Les Sources, dont elle conforte I'activité. Or ces deux
acteurs s’ignorent encore trés largement. Le renforcement des échanges, le cas échéant par voie
conventionnelle, entre les principaux opérateurs présents sur le territoire parait aujourd’hui
sovhaitable : 'exploitant des thermes, la commune de Vemet-les-Bains, la communauté de
communes Conflent Canigé et son office intercommunal du tourisme, Par ailleurs, 1a connaissance
par la commune des caractéristiques socto-économiques de la clientéle, qu’elle soit touristique ou
strictement thermale est & renforcer : elle [ui permettrait d’adapter au mieux son offre de services

a ses différents publics.
Le casino, dont I’installation a été rendue possible par I’activité thermale, mais qui en est
distinct, génére peu de retombées financiéres pour la commune de Vernet-les-Bains. Celle-ci a

jusqu’a présent conirdlé trés insuffisamment ses délégataires successifs, exploitants du casino. Elle
doit veiller dans le cadre de [actuelle délégation de service public, & assumer, enfin, ses

responsabilités d’autorité délégante.

[0
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RECOMMANDATIONS

1. Régulariser d&s 4 présent les opérations en cours demeurées au compte 23 qui ont été
définitivement réceptionnées. Non mise en cuvre.

2. Assurer dans le temps une plus grande maitrise des dépenses de fonctionnement pour

=N

restaurer 1a capacité d’investissement de la collectivité. Non mise en ceuvre.

3. Se conformer 4 la réglementation en matiére de durée du temps de travail. Non mise
en wivre.

4, Valoriser le patrimoine productif de revenus. Non mise en euvre.

5. Formaliser par une convention tripartite les relations entre les différents acteurs pour
une meilleure cohérence des interventions dans le domaine du tourisme (SAS les sources,
communauté de communes et commune). Non mise en @uvre.

Les recommandations et rappels au respect des lois et réglements formulés ci-dessus ne
sont fondés que sur une partie des observations émises par la chambre. Les destinataires du présent
rapport sont donc invités & tenir compte des recommandations, mais aussi de 1’ensemble des
observations détaillées par ailleurs dans le corps du rapport et dans sa synthese.

Av stade du rapport d’observations définitives, le degré de mise en ceuvre de chaque
recornmandation est coté en application du guide de 1a Cour des comptes d’octobre 2017 :
« Non mise en ceuvre : pour les recommandations n’ayant donné lieu 2 aucune mise en uvre ;

pour les recommandations ayant donné lieu a une mise en ceuvre trés incompléte aprés plusieurs
suivis ; quand I’administration concernée s’en tient 4 prendre acte de la recommandation

formulée.

¢ Mise en ceuvre en cours : pour les processus de réflexion ou les mises en ceuvre engagees.

s Mise en ceuvre incompléte : quand la mise en ceuvre n’a concemé qu'une seule partie de la
recommandation ; pour les recommandations pour lesquelles la mise en ceuvie en cours n’a pas
abouti dans le temps & une mise en ceuvre totale,

» Totalement mise en ceuvre : pour les recommandations pour lesquelles la mise en ceuvre en
cours a abouti & une mise en ceuvre compléte ; lorsque 1a mise en ceuvre incompléte a abouti a
une mise en ceuvre totale.

» Devenue sans objet : pour les recommandations devenues obsolétes ou pour lesquelles le suivi
s’avére inopérant.
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INTRODUCTION

Aux termes de Uarticle L. 211-3 du code des juridictions financiéres « Par ses contrdles,
la chambre régionale des comptes contrdle les comptes ef procéde & un examen de la gestion. Elle
vérifie sur pidces et sur place la régularité des recettes et dépenses décrites dans les comptabilités
des organismes relevant de sa compétence. Elle s’assure de I'emploi végulier des crédits, fonds et
valeurs. L'examen de la gestion porte sur la régularité des actes de gestion, sur ['économie des
moyens mis en ceuvre et sur l'évaluation des résultats atteints par rapport aux objectifs fixés par
P'assemblée délibérante ou par ['organe délibérant. I opportunité de ces objectifs ne peut faire
l'objet d’observations ».

Le contréle des comptes et de la gestion de la commune de Vernet-les-Bains a été ouvert
le 13 juillet 2017 par lettre du président de la troisiéme section adressée & M. Henri Guitart,
ordonnateur en fonctions. Un courrier a également été adressé le 25 septembre 2017 &
Mme Brigitte Jalibert, précédent ordonnateur.

En application de I’article L. 243-1 du code des juridictions financiéres, les entretiens de
fin de contrdle ont eu lieu séparément le 17 novembre 2017.

Lors de sa séance du 4 janvier 2018, la chambre a arrété des observations provisoires qui
ont été transmises & M. Henri Guitart. Mme Brigitte Jalibert, en qualité d’ordonnateur précédent,
en a egalement ét¢ destinataire pour la partie afférente 4 sa gestion. Des extraits les concernant ont

été adressés a des tiers.

Apres avoir examing les réponses regues, la chambre, dans sa séance du 3 mai 2018, a
arrété les observations définitives présentées ci-apiés.
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1.UNE STATION TOURISTIQUE ET THERMALE AU PIED DU
CANIGOU

Située dans le département des Pyrénées-Orientales, & 680 m d’altitude au pied du versant
nord du massif du Canigou, et & neuf kilométres au sud de Villefranche-de-Conflent, la commune
de Vernet-les-Bains est une station touristique et thermale de la vallée du Cady, au cceur du parc
régional des Pyrénées catalanes. La population communale compte 1 344 habitants et peut tripler
en période estivale. Ces caractéristiques font que Vernet-les-Bains est surclassée dans la strate des

communes de 5 000 a 10 000 habitants.

La commune de Vemet-les-Bains est membre de la communauté de communes Conflent
Canigé, un territoire & dominante rurale et agricole regroupant 47 communes et prés de 21 600
habitants. L’intercommunalité dont reléve la commune a connu, depuis 2012', de fortes
évolutions : le périmatre couvert s’est élargi, des compétences exercées ont été pour partic reprises
par la commune de Vemet-les-Bains, d’autres ont été transférées a diverses structures
intercommunales, communautés de communes ou syndicat intercommunal 4 vocation multiple

(SIVOM).

1.1. Lattractivité du territoire communal peine & se maintenir

De par ses eaux sulfurées exceptionnellement chaudes, comprises entre 40°C et 60°C, et
du fait de son emplacement proche du Canigou, la commune de Vernet-les-Bains a une longue
tradition thermale et touristique, et est aussi une destination familiale. Elle est labellisée « village
arboretum » (avec plus de 2 000 arbres et 320 espéces différentes identifiées sur son territoire) et
dispose sur son territoire d'un casino, d’un musée d’histoire naturelle, d*une maison du patrimoine,
d’une église romane du 129 siécle et d’un chateau du 19°™ sigcle.

Vernet-les-Bains peine toutefois 4 maintenir son attractivité : le nombre de ses habitants
permanents a ainsi diminué entre 2009 et 2014 (- 1,3 %), alors que sur la méme période [’ensemble
du département des Pyrénées-Orientales progressait de 0,9%. L’activit¢ économique de la
commune est, par référence & "ensemble du département®, d’abord commerciale (66 % contre
61,7 % dans le département) et d’administration publique (enseignement, santé et action sociale :
16,5 % contre 14,2 % en moyenne dans le département). Les résidences secondaires et lcs

logements vacants y étaient, en 2014, plus nombreux que les residences principales,

L’emploi salarié régresse : avec un taux annuel moyen d’emplois salariés crées entre 2009
et 2014 négatif (- 1,5 %), la part de ce type d’emploi tend & diminuer structurellement. 11 est de six
points inférieur 4 la moyenne départementale.

1.2. La gestion des thermes

Les vertus thérapeutiques des eaux de Vernet sont reconnues depuis le 125™ siécle, mais
¢’est & partir du 18%™ siécle que la commune a été valorisée en tant que station thermale, avec de
nombreux aménagements dédiés, érigés autour de chaque nouvelle source découverte depuis lors.

' Dans le cadre de la procédure prévie par Particte 60 de la loi du 16 décembee 2010 de réforme des colleetivités tenituriales.

© Donnédes Insec.
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En 1914 la commune a été classée station hydrominérale et climatique®. Aprés les crues
torrentielles de 1940, ¢’est seulement suite a I’endiguement du Cady au début des années cinquante
que Vernet, devenue en 1953 Vernet-les-Bains, a pris un nouvel essor. En 1956, la concession de
I’ancienne société exploitante fut reprise directement par la commune de Vernet-les-Bains,
laquelle la céda a son tour en 1958-59 & une autre société d’exploitation des eaux (Sodexo).

L’exploitation de [’ activité thermale est aujourd’hui privée, gérée par une société familiale,
la SAS Les Sources. Les thermes, qui ont pour indications la rhumatologie et les voies
respiratoires, ont accueilli en 2017 plus de 4 000 curistes : ils constituent donc un facteur évident
@’ attractivité de la commune, tout en demeurant a 1’écart de la vie du village.

1.3. La commune et son intercommunalité de projet

En 2012, la commune de Vernet-les-Bains, avec celle de Corneilla-de-Conflent, relevaient
de la communauté de communes Canigou-Val Cady. Dans le cadre de la procédure prévue par
I’article 60 de Ia loi du 16 décembre 2010 de réforme des collectivités territoriales, I’Etat a autorisé
’extension du périmétre d’une autre intercommunalité, la communauté de communes du Conflent,
aux communes de Campoussy, Corneilla-de-Conflent et Vemet-les-Bains. Cette extension du
périmétre a emporté le retrait des communes de Comeilla-de-Conflent et de Vernet-les-Bains de
la cormmunauté de communes Canigou-Val Cady, laquelle a été dissoute & compter du 1% janvier
2014. Le retrait de la communauté de communes Canigou-Val Cady de plusieurs syndicats a
également été constaté & cette occasion, en particulier du syndicat départemental de traitement des
ordures ménagéres des Pyrénées-Orientales, le SYDETOM 66.

Au 1% janvier 2014, un certain nombre de compétences exercées par la communauté de
communes Canigou-Val Cady ont été, soit reprises par la communauté de communes du Conflent
(coliecte et traitement des ordures ménagéres), soit reprises par la commune de Vernet-les-Bains
(espace aquatique, travaux sur sentiers, éclairage public, bornes incendies, déneigement, déchets
verts), Enfin, des compétences demeurées jusqu’a cetie date communales, ont été transférées a la
communauté de communes du Conflent (créche multi-accueil, centre de loisirs sans hébergement,

point information jeunesse, fowrriére animale).

Au 1% janvier 2015, la communauté de communes du Conflent a fusionné avec la
communauté de communes Vinca Canigou, devenant la communauté de communes Conflent

Canigd.

Au 1% janvier 2016, enfin, la compétence « tourisme » a été transférée par la commune de
Vernet-les-Bains 4 la communauté de communes Conflent Canigd.

Les conditions financiéres, patrimoniales et de gestion des ressources humaines, dans
lesquelles se sont effectués, tant la reprise de compétences auparavant intercommunales par la

¥ Clest la loi du 13 avril 1910 qui instaure [e statut de stations hydrominérales et climatigues et autorise ta perception d’une taxe spéciale, qui allait

devenir la taxe de sé&jour, afin de favoriser le développement de I'industrie hydrominérale {déja bien développée puisque son essor s'est surtout produit
pendant le Second Empire) et de compenser les colits générés par la présence de ce surcroit de population safsonnier. La reconnaissance de ce statut
par décret en Conseil d'Etat $tait ouverte aux communes qui possédaient sur leur tetritoire une ou plusieurs sources d’eaux minérales ou un
établissement exploitant une ou plusieurs sources. 89 statiens hydrominérales bénéficiaient de ce statut avant [a réforme de 2006 qui a fusionné les
trois types de classement {stations hydrominéeales, climaliques et balnéaires) en un nouveau clissement unique de station classée de tourisme, La loi
n® 2006-437 du (4 avril 2006 prévoir désormais que ce nouveau classement sera reéserve « aux communes qui mettent en ceuvre une polilique active
d'aceuail, d information et de promation towrtstiques tendant, d'une part, a assorer la fréquentation pluri saisonnicre de lews territoires, d'aulre part,
4 mettre en valeur leurs ressources naturelles, patrimoniales ou celles qu'elles mobilisent en matiére de créations et d’animations culturelles et
d'netivités physiques et spoctives » {article L 333-13 du code du tourisme). Les stalions thermales ont jusqu’au 17 janvier 2018 pour obtenir ce
nouveau classement, date 4 Taquelle les ancicns classements ne seront plus reconnus, ce qui entrainera I caducité des avantages obtenus au fil des

s,
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commune de Vernet-les-Bains, que le transfert de compétences communales a [*intercommunalité,
ont eu des répercussions importantes sur la situation financiére de lacommune de Vernet-les-Bains

sur ’ensemble de la période, en particulier & partir de 2014,

2. L INFORMATION BUDGETAIRE ET LA FIABILITE DES
COMPTES

2.1. La qualité de I'information budgétaire

2.1.1. Les débats d’orientation budgétaire

La commune de Vernet-les-Bains n’organise pas, dans le cadre de ’¢laboration de son
budget, de débat d’orientation budgétaire (DOB). Réglementairement, elle n'y est pas tenue car
elle compte moins de 3 500 habitants®.

Pour autant, s’agissant d’une commune surclassée (strate de 5 000 & 10 000 habitants), et
au regard de ses enjeux financiers, la chambre fait valoir qu’un débat sur les principaux
investissements envisagés 4 court ¢t moyen termes contribuerait & la transparence budgetaire et 4
I*information de I’assemblée délibérante, et permettrait aussi & I'exécutif de programmer dans le
temps les opérations d’entretien et de réhabilitation de son patrimoine.

A l'occasion de ce débat scraient également évoquées les conséquences des
investissements projetés sur 1’équilibre financier global de la collectivité, sur le niveau et
I’évolution de sa dette, comme sur les taux de fiscalité.

2.1.2. L’information portée aux annexes budgétaires

La production d’annexes complétes aux documents budgétaires participe également a
P'information de I’assemblée délibérante et du citoyen.

Ceertaines de ces annexes sont perfectibles : ainsi 1’annexe relative & 1’état du personnel
(C1.1) pour les effectifs exprimés en ETP pourvus sur emplois budgétaires® ; celle relative 4 la
liste des organismes de regroupement auxquels adhére la commune (annexe C3.1) ou celle listant
les concours financiers et en nature (annexe relative aux engagemenis hors bilan — Liste des

concours attribués & des tiers en nature ou en subventions).

La commune est invitée & mieux renseigner ces documents.

2.2. La fiabilité des comptes

2.2.1. Des travaux en régie surévalués

Les travaux en régie correspondent & des immobilisations que la collectivité crée pour
elle-méme, réalisées par son personnel avec des matériaux qu’elle achéte. Ces immobilisations

+ Agticle L. 23121 code général des collectivités territoriales {CGCT).
5 Un arrdte ministéricl du 12 décembre 2012 a modifié la présentation de I'étal du personnel devant figurer en anpexe au compie

administratif.
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sont comptabilisées pour leur colit de production qui correspond au cofit des matiéres premiéres,
augmenté des charges directes de production (matériel acquis, loué, frais de personnel), 4
Pexclusion des frais financiers et des frais d’administration générale. Fn section de
fonctionnement, les dépenses déclarées, comme des travaux en régie, donnent lisu en fin
d’exercice a la comptabilisation d’un montant équivalent en recettes, au compte 72 ; en section
d’investissement est alors constatée la charge, en tant qu’immobilisation.

Les travaux déclarés en régie doivent bien sfir étre de véritables immobilisations, et non de
simples travaux d’entretien.

Pour étre en mesure d’évaluer avec précision les charges de nature diverse ayant concouru
4 la réalisation d’immobilisations par des travaux en régie, une collectivité doit tenir une
comptabilité analytique précise et mettre en ceuvre une procédure claire, lui permeitant d’identifier
parmi toutes ses charges de fonctionnement celles qui correspondent a des travaux en régie, et de
rattacher & chaque immobilisation créée I’ensemble des charges y afférentes.

De 2012 a 2016, les travaux déclarés en régie par la commune de Vernet-les-Bains ont
progressé de quelque 40 %, passant de 200 k€ en 2012, 4 280 k€ en 2016 ; ils ont également
augmenté en proportion des produits de gestion, de 7,8 % en 2012, & 10 % en 2016,

tableau n° 1 : part des travaux en régie sur les produits de gestion

2012 2013 2014 2015 2016
Part des travaux en régie / produils de gestion 7,27 % 5,87 % 6,67 % 8,30% 16,00 %
Travaux en régie (en €) 199 999 167 451 199 950 249 945 279 968

Source : dAngfi

Cette progression® résulte principalement, selon I'ordonnateur, du nombre d’agents
communaux disposant des compétences et de la technicité nécessaires. La différence d’exécution
entre la prévision budgétaire des travaux en régie inscrite tous les ans au budget primitif et la
réalisation constatée aux comptes administratifs correspondants est, par ailleurs, trés faible’,

La chambre, au regard d’un faisceau d’indices concordants, présenté ci-dessous, émet des
doutes sérieux, tant sur les modalités de comptabilisation des immobilisations (incluant les travaux
en régie) par la commune, que sur la nature méme des travaux déclarés en régie par la commune :

¢ ainsi, sur I’exercice 2015, des incohérences apparaissent au compte 21 « Immobilisations
corporelles », avec une diminution du solde du compte 21 alors qu’aucune cession
d’immobilisations n’a éi enregistrée sur cet exercice, et que les travaux déclarés en régie ont
pourtant représenté un montant de 249 345 €

* la chambre a examiné un échantillon significatif de 1’ensemble des travaux déclarés en régie en
2016 par la commune de Vemet-les-Bains, laquelle a identifié sept opérations relevant des
travaux en régie (batiments, voirie, électricité, parc auto, aires de jeux, sentiers communaux,
arboretum), pour un montant total de 279 968 €. [.’examen par la chambre des pigees
justificatives produites en 2016 4 I’appui de deux de ces opérations (sentiers communaux et
arboretum) la conduit & considérer qu’il s’agit de dépenses d’entretien, et pas de véritables
immobilisations créées ; ces deux seules opérations représentent 16 % du montant total des
travaux en régie de 2010. [)’autres opérations posent par leur nature méme, question : ainsi des
« travaux en régie portant sur le parc automobile »,

S AuBP 2017, 300 000 € de travaux en régie sont inscrits.
T Travaux cn régic: BP 2016 280000 € CA 2016 : 279968 €
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Ces pratiques ont des conséquences sur la fiabilité des comptes de la commune, tant en ce
qui concerne le résultat de la section de fonctionnement, que la détermination de I’autofinancement

et du montant du financement propre disponible :

e sur le résultat de la section de fonctionnement : 1’inscription au compte 72 de la section de
fonctionnement du montant des travaux déclarés en régie par une collectivité, soit 279 968 € en
2016, a pour effet de neutraliser le colt des travaux engagés sur cette section, et donc de
diminuer d’autant un éventuel déficit de la section de fonctionnement, ou de majorer son

excédent,

» surla capacité d’autofinancement : la majoration de ses produits de fonctionnement a permis &
la commune de Vernet-les-Bains d’augmenter aussi sa capacité d’autofinancement brute, «
minima de I’échantillon examiné par la chambre ¢t qu’elle estime injustifié (soit 49 991,91 € en
2016). Dans I’hypothése ol Pensemble des travaux déclarés en régie devait étre requalifi¢ en
simples dépenses de fonctionnement (sans contrepartie en recettes de fonctionnement au
compte 72), la CAF brute ne permettrait plus de couvrir le remboursement de I"annuite en
capital de I’emprunt : ainsi en 2016, la CAF brute est de 402 947 € ; hors comptabilisation de
I’ensemble des travaux en régie, pour 279 968 €, elle scrait de seulement 122 979 €, inféricure
4 I’annuité en capital qui, en 2016, atteint 238 139 €; la CAF nette (CAF brute - annuité en

capital) serait alors négative,

e sur le montant du financement propre disponible ! la commune de Vernet-les-Bains a percu
69 841 € de FCTVAS en 2016, Ce produit compense de maniére forfaitaire la TVA que la
commune a pu acquitter sur certaines dépenses, sans pouvoir la récupérer par la voie fiscale.
Or, ce montant inclut des travaux en régie : une inscription non justifiée de travaux en régie
permet donc 4 une collectivité de percevoir indiiment du FCTVA. En prenant comme hypothése
basse, que tous les ans 16 % des travaux déclarés en régie auraient ét¢ infondés, le surplus de
FCTVA percu était selon les années compris entre 4 500 et 7 500 € sur la période 2012-2016,
majorant d’autant le financement propre disponible de Ia commune.

Dans sa réponse, I’ordonnateur précise que le montant des travaux en régie s’élablit en
2017 4 145 300 €, en diminution de prés de 48 % par rapport & I'année derniére sans pour autant
préciser les mesures prises [ui permettant de mieux apprécier la nature des travaux déclarés en
régie. La chambre constate cette évolution et encourage instamment la commune de
Vernet-les-Bains 4 mieux contrdler la nature des opérations qu’elle qualifie de travaux en régie.
Elle lui rappelle en outre que 1¢éligibilité au FCTVA pour les collectivités locales a été €largie aux
dépenses d’entretien des batiments publics et de la voirie payées & compter du 1 janvier 2016

(article L. 1615-1 du CGCT).

Il appartiendra & la commune de Vemet-les-Bains de veiller & ce que le périmetre des
dépenses d’entretien éligibles reléve effectivement du cadre fixé par les instructions budgétaires
et comptables’ applicables aux collectivités locales et 4 leurs groupements.

8 Montant du FCTVA 2012/2016 (source : Anafi)
en € 2012 2013 2014 2015 2016 |Cemdsiries
+ Fonds de compensation de la TVA [FGTVA) 50 460 47 435 63 661 41790 80841} 267 636

® Les nouvelles dispositions 1égislatives issues de fa loi de finances pour 2016 et de 11 loi rectificative pour 2015 ont apporté des
modlifications substantielles aux modalités dattribution du FCTYA. Léligibilité au FCTVA a ¢té élargie aux dépenses
(entreticn des bitiments publics et de la voirie payée & compter du 1% janvier 2016 (article L. 1615-1 du CGCT et arrété du
18 décembre 2017 relatif & 'instruction budgétaire et comptable M {4 applicables aux communes et aux établissements publics
cemmunaux et intercommunaux & caractére administratif),




RAPPORT D'OBSERVATIONS DEFINITIVES

2.2.2. Des immobilisations en cours non soldées

Lorsqu’une collectivité réalise des opérations d’équipement, les travaux ainsi que les frais
destinés & permettre la construction sont généralement comptabilisés & la subdivision intéressée
du compte 23 « Immobilisation en cours » ; mais une fois I'opération achevée, les comptes du
chapitre 23 doivent étre soldés par un transfert, ou intégration, au débit du compte d’imputation
définitive, & la subdivision intéressée du compte 21 « Immobilisations corporelles ».

Le rapprochement du montant des immobilisations en cours au montant annuel des
investissements conduit & observer une progression constante sur la période, le solde demeurant
tres sensiblement supérieur a 1 (4 Iexception de I’exercice budgétaire de 2012).

tableau n° 2 : immobilisations (en €)

isations en cours | 2012 2013 2014 2015 2016

Irh;noblhsalions corp.cfré.ll.es‘ en
605
cours - Solde (A) s/c 231 138 824 922 1577 797 1915852 2317 230

mmobilisations corporelies en 476 278 348 644 587 307 338055| 401378
cours - Flux(B)
immohilisatiens corporelles -
Solde (C) sfc 21

Depenses d'aquipamant (y 832 501 410104] 614596  404736] 440975
compris travaux en régie}
Solde des Immo en
coursiDépenses d'équipement 0,73 2,04 2,67 4,73 5,25
de lI'année (y c. tvx en régie}
Souwrce : dAngfi

18686 784f 18785707 21176 914] 20648198 20707 292

De méme, la plupart des travaux en régie précités sont, depuis 2012, enregistrés en fin
d’exercice au compte 23 « Immobilisations en cours » : si cette inscription est réglementairement
possible, aucun élément produit ne justifie que tout ou partie de ces travaux (ainsi les sentiers
communaux, ’arboretum, les aires de jeux, le parc auto, les travaux d’électricité...) & supposer
qu’ils soient constitutifs d’immobilisation, n’aient pas ét¢ inscrits directement & un compte 21
d’immobilisation achevée, et qu’ils demeurent corame immobilisation en cours au 31 décembre

de chaque exercice.

La collectivité est encouragée a procéder aux régularisations nécessaires, en collaboration
avec le comptable public, et 4 accorder une attention plus soutenue a I"imputation de ses dépenses
d’investissement. L’intégration des travaux en cours, la mise & jour de |'inventaire puis ie
basculement vers le compte 21 contribuent 4 I’amélioration de la fiabilité des comptes et
permettent un suivi de la réalité patrimoniale plus efficient.

2.2.3. Les dotations anx amortissements pour dépréciation

Les collectivités de moins de 3 500 habitants ne sont pas soumises & I’amortissement
obligatoire. Elles ne sont tenues d’amortir que les subventions d’équipement versées. 4 contrario,
rien n’interdit & ces collectivités de procéder librement 4 I’amortissement de tout ou partie de leurs
immobilisations. La commune de Vemet-les-Bains n’a pas fait ce choix. La commune renonce
ainsi a constater comptablement 1’amoindrissement de la valeur de ses actifs résultant de ['usage,

du temps ou de toute autre cause.

Les dotations aux amortissements ne constituent pas des dépenses obligatoires pour les
communes de moins de 3 500 habitants. Pour autant, lewr comptabilisation, s’agissant d’une
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collectivité surclassée dotée d’un patrimoine important, et notamment de biens immeubles
productifs de revenus, participerait au renforcement du principe comptable de prudence.

Recommandation

1. Régulariser dés A présent les opérations en cours demeurées au compte 23 qui ont
été définitivement récepiionnées. Non mise en ceuvie.

3. LA SITUATION FINANCIERE

L’analyse de sa situation financiére rétrospective a été effectuée a partir des données des
comptes administratifs ¢t de gestion des années 2012 4 2016, et & I'aide de 'outil Anafi des

juridictions financiéres.

tableau n® 3 : recettes de fonctionnement du budget annexe et du budget principal

. o ) Recettes de fonctionnement
Libellé budget Libellé de 'organisme Nomenclature
2016 (en €) %
Budget principal | VERNET-LES-BAINS M4 2840485 9987%
Budget annexe | SERVICE SPA HAMMAM M4 35621 0,13%
Somme totale: 2 844047 100,00 %

Source : logiciel Anafi d ‘aprés les camples de gestion

La collectivité a un seul budget annexe actif (BA), pour la gestion de son hammam intégré
au cenire aquatique communal, Compte tenu du faible poids de ce budget annexe, c’est sur le

budget principal que porte I’analyse financiere.

3.1. L’évolution des grandes masses financiéres

L’analyse prend en compte, d’une part la régularisation des écritures comptables établies
avec retard aprés la renégociation d’emprunts en 2009, par retraitement de P'exercice 2016. Elle
tient compte, d’autre part, des modifications intervenues dans le champ des compétences
intercommunales et des choix de gestion qui ont affecté le budget communal & compter de 2014.

3.1.1. Une situation financiére globale qui se tend

Les produits de gestion connaissent une progression annuelle moyenne de 0,5 %, alors que
les charges évoluent de 1,2 % chaque année. Cette évolution, caractéristique d’un « effet ciseaux »
en gestion, impacte fortement les évolutions des principaux agrégats financiers, en particulier sur
les deux derniers exercices 2015 et 2016.

La collectivité dégage sur I’ensemble de la période une capacité d’autofinancement (CAF)
brute qui lui permet de couvrir le remboursement de [’annuite en capital de ses emprunts. La CAF
brute est cependant en baisse de 10 % sur P'ensemble de la période. En oufre, cette couverture du
remboursement de ’emprunt est-elle rendue partiellement possible par la surévaluation, déja

" Décision du maire du 12 novembre 2009 portant remboursement anticipé de divers préis et souscription siimuttanée d'un prét
dTun montant de | 067 613,34 €,
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évoquée dans le paragraphe consacré & la fiabilité des comptes, du montant des travaux en régie,
a minima a hauteur de 16 % (estimation 2016 sur la base de I’examen de trois des sept opérations
comptabilisées comme régie de travaux). La chambre rappelle que dans I’hypothése ol I’ensemble
des travaux déclarés en régie devrait étre requalifié¢ en simples dépenses de fonctionnement (sans
contrepartie en recettes de fonctionnement au compte 72), la CAF brute ne permettrait plus de
couvrir le remboursement de 1’annuité en capital de I’emprunt.

L’année 2016 marque une rupture dans 1’évolution des produits de gestion : pour la
premiére fois sur la période au controle, les produits de gestion diminuent en valeur absolue, entre
2015 et 2016, année on ils passent de 3 M€ a 2,8 ME, soit une baisse significative de 6,66 %. La
tension observée est susceptible de s’amplifier si cette diminution des produits se confirme. Dans
le tableau n° 4, I’année 2016 doit étre retraitée (cf. infra) de 1067 614 € de refinancement
d’emprunts, gonflant artificiellement les dépenses et recettes d’emprunt.

Le résultat de la section de fonctionnement est toujours positif, en diminution annuelle
moyenne, toutefois, de 2,2 % sur la période. De 2012 a 2016, la commune n’a pas contracté
d’emprunt. Elle a financé ses investissements par son autofinancement, par le dispositif précité des
travaux en régie, et par des prélévements sur son fonds de roulement.

tableau n° 4 ; situation financiére

¥
Cumul sur .
a8 G Evolution
en € 2012 2013 2014 2015 2016|2016 retraité Esm : ges 2012/2016
e retraité
retraité)
Produits de gestion (A) 2 749 571 2 850 644 2 996 283 3010996 |2 801014 [2801 014 0.5% 2%
Charges de gestion (B) 2166404 |2005516 2522962 |2366861 (2274020 |2274020 1.2% 5%
Excédent brut de fonctionnement 583 167 845 128 473 321 644 135 526 994 526 994 -2,5% -10%
CAF brute 449 683 738 31 403 247 525 984 402 847 402 947 -2.7% 10%
Résultat section de fonctionnement 434 277 731394 393 603 517 952 397 632 397 632 -2,2% -8%
Cumul sur o
les années Evlution
e | Bz
retraité)
CAF brute £ : 445683 738,311 403 247| 525984 402 947 402947 2520172 -10,39%|
Annuité en capital de la dette 204 343 196 061 201 543 280 218 1305 752 2381381 1130 303, 16,54%
CAF nette ou disponible 245 340 542 250 201 704 235766 .202 805 164 808, 1389 867 -32,82%
Receltes d'inv. hors emprunt 165492| . 171176 136 910 157 534 190 314 190.314 821 427 15,00%)
Financement propra disponible 410 832 713 426 338 614 393 300 -712 490 355122) 1143682 -13,56%)
Financement_ propra dispe / Dépenses déquipzment (y 49,3% 174,0% 55,1% 97.2% -161,6% 80.,5%|
. tvx en régie) : 0% L
Dépenses déquipement {y compris lravaux en régie ) 832 501 410 104 614 536 404 736 440 975 440975 2702912 -47,03%
Besoin (-) ou capacité (+) de financement propre -421 668 303 323 -272 520 -7 827 1170 743 -103 129 -501 822
N_ouw:aux emprunts de l'année {y compris pénalilés de 0 0 o ol 1057 614 0
réaménagement)
Mabillsation (-} ou reconstilution (+) du fonds de 421668 303323 272520 7748 103129 -103129| 501743
roulement net global
Var,
annuelle
moyenne
Fonds de roulement net global 482 525 785 848 561 884 554 136 448 137 448 137 -1.8%
- Besoin en fonds de roulement glabal -35974 64 385 52 966 102 219 117 816 117 816 NC
=Trésorerie nette 518 500 721 462 508 919 451 917 330 321 330 321 -10,7%
en nombre de fours de charges courantes 82,3 124,3 70,9 66,0 504 50,4

Source : Anafi

Cette tension apparue dans la situation financiére de la commune de Vernet-les-Bains est
fortement liée a la modification de son intercommunalité : les choix de gestion de la commune en

ont amplifié les effets.
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3.1.2. La prise en charge de nouvelles compétences pése sur les finances de la commune

Par arrété du 28 mai 2013, 1’Etat a autorisé I’extension du périmeétre de la communauté de
communes du Conflent aux communes de Campoussy, Corneilla-de-Conflent et Vernet-les-Bains.
Cette extension du périmétre a emporté le retrait des communes de Corneilla-de-Conflent et de
Vernet-les-Bains de la communauté de communes Canigou-Val Cady, laquelle a été dissoute a

compter du 1% janvier 2014,

3.1.2.1. De201242014

La dissolution de la communauté de comimunes Canigou-Val Cady se traduit par la reprise
des compétences collecte des ordures ménagéres, études habitat et gestion ean et prévention
inondations, par la communauté de communes du Conflent. L’eau et I'assainissement étaient
également de la compétence de la communauié de communes Canigou-Val Cady ; ils sont repris

par le SIVOM de la vallée du Cady.

La commune de Vernet-les-Bains reprend, quant 4 elle, exercice des compétences jusque-
I3 intercommunales : espace aquatique, sentiers de randonnée, éclairage public, bornes incendies,
voirie communale, déneigement, déchets verts.

Les compétences enfance jeunesse, la créche multi accueil et la fourri¢re animale jusqu’a
présent exclusivement communales, sont transférées a la communauté de communes du Conflent.

Au regard des charges et produits correspondants aux compétences jusque-1a exercées par
la commune et transférées & la communauté de communes, [’ attribution de compensation attribuée
4 la commune de Vemnet-les-Bains est alors de 159 520 € (total des produits transférés 349 145 €,
total des charges transférées 189 625 €). Au 1* janvier 2015, la commune de Vemet-les-Bains
devait réintégrer un agent, ce qui a modifié en conséquence le total des charges supportées par la
commune d’environ 27 000 €, entrainant ’augmentation de I'attribution de compensation, a

186313 €

Globalement, fa reprise de compétences par la commune de Vernet-les-Bains a entrainé
une forte progression de ses charges de gestion entre 2013 et 2014 (+ 25,80 %) alors que ses
produits de gestion ne progressaient que de 5,11 %. L.’augmentation des charges a partir de 2014
est constatée principalement dans celles & caractdre général (+ 42 %) et celles de personnel

(+ 30 %).

tableau n® 5 : évolution des produits et des charges de gestion de 2012 4 2014

2012 2013 2014 | Gvolution
on € 2014//2013
Praduits de gestion (A} 2 749 571 2850 644 |2 996 283 5,11%
Charges de gestion (B) 2166404 (2005516 |2 522962 25,80%
Excédent brut de fonctionnement 583 167 845128 473 32 T
CAF brute 449 683 738 31 403 247
Résultat section de fonctionnement 434 277 731 394 393603

Sonrce Anafi - reiraltement CRC

La reprise de la compélence sur I'espace aquatique a en particulier fortement pesé, tant sur
les charges d’exploitation que plus spécifiquement sur la masse salariale (voir chapitre consacré

aux ressources humaines).
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La communauté de communes Canigou-Val Cady avait délibéré initialement sur I’intérét
communautaire de la piscine par rapport au territoire de Vemet-les-Bains / Corneilla-de-

Conflent't,

Or, le conseil communautaire de la communauté de communes du Conflent n’a pas
souhaité retenir I’intérét communautaire de cet équipement. Il a soulevé I’absence d’automaticité
de la prise en charge de cet équipement, au motif que la piscine située sur le territoire de Prades
avait déja été déclarée d’intérét communautaire. Il a également fait état de «[’état de cet

équipement »,

Au 1% janvier 2015, la délibération portant statuts de la nouvelle communauté de
communes Conflent Canigd, dans son article 5.2.3 (compétences optionnelles en matiére
d’équipements culturels et sportifs), fait état de Pexercice de la compétence création,
aménagement et gestion d’équipements sportifs reconnus structurants pour ’ensemble de la
population du Conflent qui confirme 1’intérét communautaire de la piscine intercommunale située

a Prades.

Le législateur n’a pas retenu de régle precise pour la définition de I’ intérét communautaire :
il a privilégié la fixation de criteres objectifs pour délimiter une ligne de partage stable au sein de
la compétence concernée, enire action communautaire et niveau communal, qu'il s’agisse
d’opérations, de zones d’équipements existants ou futurs ; pour les établissements publics de
coopération intercommunale ayant fait le choix de lister les équipements relevant d’un tel intérét,
le législateur subordonne toute intervention de [I’EPCI dans un domaine donné a une délibération

modificative.

La chambre reléve cependant un probléme de cohérence entre la nature de la compétence
transférée « piscine », et le choix des équipements destinés 4 en assurer ’exercice. La piscine
déclarée d’intérét communautaire, située a Prades, n’est ouverte qu’en période estivale: la
compétence « piscine » de l'infercommunalité n’est donc exercée en réalité que quelques semaines
dans Pannée. A I'inverse, la piscine de Vernét-les-Bains, qui n’a pas ¢ét¢ déclarée d’intérét
communautaire, est le seul équipement qui accueille tout au long de 'année, en provenance de
’ensemble des communes-membres de la communauté de communes Conflent Canigd, aussi bien
les enfants scolarisés tant en maternelle et en primaire, que les collégiens et les usagers,

Dés lors les modalités de gestion de certaines compétences pourraient étre examinées, dans
une logique de mutualisation optimale des moyens & 1’échelle du territoire intercommunal.
L’ordonnateur, interrogé sur ce point, a indiqué 4 la chambre qu’il souhaite conserver la pleine
maitrise de cet équipement, qu’il sait par nature déficitaire et qui nécessitera a terme des travaux

de remise & niveau.

Ces modifications de compétences intervenues sur la période 2012-2014 ont conditionné
en partie la situation ultérieure.

U De maniére identique. les sentiers de randonndes n'ont pas éé déelards d intérét ecommunautaire.



3.1.2.2.  Au 1% janvier 2016

COMMUNE DE YERNET-LES-BAINS

La situation intercommunale est aujourd’hui stabilisée'?, depuis le transfert de la
compétence tourisme, au 1% janvier 2016, & la communauté de communes Conflent Canigd.

Ce transfert a impacté le budget de la commune de Yernet-les-Bains. L’attribution de

compensation a diminué, pour tenir compte de la différence entre les ressources transferées
(66 603 € de taxe de séjour) et les charges (151 470 € de subventions que versaient la commune &
'office de tourisme). L’atiribution de compensation 2016 s’établit désormais a 114 436 €.

’exercice 2016 connait une tension nouvelle, avec des charges de gestion (cf. infra) qui
baissent (- 3,92 %) & un rythine beaucoup moins soutenu que les produits de gestion (- 6,97 %).
La commune voit alors sa capacité d’autofinancement brute diminuer sensiblement par rapport 4

2015 :

tableau n® 6 : évolution des produits et charges de gestion

en€ 2012 2013 2014 ZEO"IC::;‘Z%C;; 2015 2016 | rombien
Produits de gestion 2749571 2830644 2996283 51 % JCI0996] 2801014 -6,97 %
Charges de gestion 2166404 2005516] 2522962 28,80 % 23663861 2274020 -3,92 %
Excédent brut de fonctionnement 583 167 845128 473 321 644 135 526 994
CAF brute 449 633 733 31l 403 247 525934 402 947
Résultat section de fonctionnement 434 277 731394 393 603 517932 397 632

Source : Anafi - retraitement CRC

La carte intercommunale fortement modifiée, se traduisant par des reprises et des transferts
de compétences successifs, et les choix de gestion qui ont été retenus, ont pesé durablement sur

les finances de la commune de Vernet-les-Bains.

3.1.3. Les charges de gestion

L’évolution des quatre postes composant les charges de gestion (+ 4,97 %) est marquée en
2014 par la dissolution de la communauté des communes Canigou-Val Cady.

Les charges & caractére général et de personnel ont fortement augmenté enfre 2012 et 2016,
de respectivement 15,66 % (+ 76 000 €) et 28,08 % (+ 311 000 €). Les autres charges de gestion
progressent de 30,49 %. Seules les subventions de fonctionnement versées baissent sur la période
de 84,71 % en raison de la dissolution de 'office de tourisme communal et de la suppression du

versement de la subvention a ’EPIC.

2 En 2016, la compétence tourisme est trans(#rée a la communauté de conununes Conilent Caniga. Le produit de la raxe de séjour
est transfére a "étahlissement public de coopération intercomniunale. Ce produit veprésente 66,6 k€ en 2015 ct contribue 4 la

baisse des produits de gestion de Vernet-les-Bains.
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tableau n° 7 : les charges de gestion

2012 ( f var. Evelution

2013 2014 2015 2018 annuelle 2012/2016
en € maoyanna

Charges a caractére général 485 520 427 637 808 158 509 894 561 682 3.7% 15,66%

Charges de personnel 1111087 1048747 1358215 1435018 1423052 6.4% 28,08%

Subventions de foncticnnement 394 195 349 393 329 009 187 336 60 265 -37,5% -84,71%

Autres charges de gestion 175 502 179740 226 580 234616 229020 6,8% 30,49%

Charges de gestion 2166 404] 2005516 2522962 2366861] 2274020 1,2% 4,97%

Source : Anaff

3.1.3.1.  Les charges de personnel

Les dépenses de personnel progressent de 6,4 % en moyenne annuelle sur la penode
passant de 1,11 M€ & 1,42 M€'3,

Elles représentent en 2016, 62,5 % des charges de gestion, 17,3 % des produits de gestion,
et mobilisent 85,5 % des ressources fiscales propres.

tableau n° 8 : les charges de personnel

Var. annuells| Ewolution
en € 2012 2013 2014 2015 2016 moyenne | 2012/2016
Charges de parsonnel 1111087 1048747 13582i5] 1435015 1423 052 6,4% 28,08%
en % des preduits de gestion 12,9%% 12,3% 15,1% 156,6% i7.3%
Ressources fiscales propres {netles des restitutions)| 1615487 | 1844187 | 1731864 | 1719633 | 1683 821 0,7% 2,99%
Contribution fiscales aux charges de personnel (%) | 68,78% 83,79% 78,43% 83,45% 85,53%

Sotrce ; Anafi

Les charges de personnel de Vernet-les-Bains sont plus élevées que pour la moyenne des
strates de référence, tant celle de la strate des comimunes de 500 4 2 000 habitants, que celle de sa
strate de sur-classement (5 000 & 10 000 habitants). Cette situation se vérifie en 2016 aussi bien
par rapport 4 la moyenne de la strate de référence de la commune', en euros par habitant (995 €
par habitant & Vernet-les-Bains, contre 268 € par habitant en moyenne de la strate de 500 & 2 000
habitants ou 525 € par habitant de la strate de 5 000 4 10 000 habitants) qu’en pourcentage des
charges de fonctionnement (59,09 % & Vernet-les-Bains, contre 42,66 % en moyenne de la strate
de 500 4 2 000 habitants ou 50,84 % en moyenne de la strate de 5 000 & 10 000 habitants). Les
conséquences de la reprise de compétences suite & la dissolution de la communauté de communes
Canigou-Val Cady expliquent cette augmentation, non compensée, notamment la piscine. Ce point
sera développé dans [a partie consacrée aux ressources humaines,

L’ordonnateur, conscient du poids trop important des dépenses de personnel, a commencé
a prendre des mesures pour limiter cette progression et confirme & la chambre, son intention de
poursuivre la diminution des effectifs sans pouvoir en préciser ni le nombre, ni les échéances. Si
ces premiéres mesures se sont traduites en 2016 par une légére baisse de la masse salariale, cette

P [abaisse en 2016 correspond au dépar: & la remaite en mars d'un agent calégoria Aet d'un agent catégoric B
M Source DGCL - Berey - comptes 2016,



COMMUNE DE VERNET-LES-BAINS

orientation n’a pas été confirmée en 2017, qui connait une nouvelle progression des charges de
personnel de plus de 3,8 %'°,

3.1.3.2. Les autres charges de gestion

En hausse sur la période, elles ont varié annuellement en moyenne de 7 %.

tableau n° 9 : les autres charges de gestion

o
Var. annuelle] Evolution
en € 2012 2013 2014 2015 2048 moyenne | 201212018
Autres charges de gestlon 175 502 179 740 226 580 234616 229020 6.9% 30,49%
Dont contribution au sendce incendie 83 521 64 B55 65 438 66 028 66 688 1,2% 4,99%
Dont contribution aux arganismes de 37 050 37 165 35530) 8189 35473 -11% 4,25%
regroupemeant
.Don!' autres f:onl\ngenlls e! participations 0 0 49 352 53435 47 303 N, Ne
obligatoires (politique de Ihabitat par exemple}
V
Dont Indemnites {y c. colisation) des élus 74 783 77327 76 195 75880 75 463 0.2% 0,91%
I?ont auFfes frais des élus (formation, mission, 147 126 56 a30 70| 48.5% 309,32%
représentation)

Source : Anafi

Le poids de la contribution annuelle au service incendie (+ 4,99 % entre 2012 et 2016) et
le versement d’une fraction de soulte, d'un montant de 45891 € a4 la commune de

Corneilla-de-Conflent, correspondant au retour de compétences a la commune de
Vernet-les-Bains'é, expliquent trés largement la progression. Le réglement du solde de la soulte
étant intervenu au 31 décembre 2016, ce poste devrait normalement avoir diminué sensiblement

en 2017,

3.1.3.3. Les charges d’intéréts et de perte de change

Depuis 2012, les charges d’intéréts varient de 134 000 € (2012), a4 96 000 € (2014), et
représentent de 5,8 % & 3,7 % des charges courantes totales. Sur la période elles baissent
logiquement, en I’absence de recours nouveau a I’ emprurit.

tableau n° 10 : les charges d’intérét et pertes de change

Evolution
2
en € 2012 2013 2014 2015 2016 | a012/2016

Charges d’intérét et pertes de change 134299 112194 96985 132440| 116822 -13,01%

Intéréts et pertes de change / charges courantes 58 % 353% 37% 53% 4,9 %

Source : Anaft

&
v

n

b Charges de personael 2017 : 1 477 863 € charges de personnel 2016 1 1423 052 € charges de personnet 2015 1435 01

{source CDG 2016 et 2017).
15 Cateul de la soulte résultant du retour de compétences 4 ta commune de Vernet-les-Bains suite & la dissolution de la communauté

de communes Canigou-Val Cady (transfert dun batimens administratil et de Uespace aquatique).

20
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3.1.4. Les produits de gestion

Les produits de gestion progressent de 1,87 % entre 2012 et 2016, passant de 2,74 M€ a
2,80 ME.

tableau n® 11 : évolution des produits de gestion

Var. N
en € 2012 2043 2014 2015 ( 2016 | annuelle 2'3‘;‘32';‘;;’1"6
moyenne

Ressources fiscales propres (netles des restiutions) | 1615 4587 1644 187 1731864 | 1719633 1663821 [ 0,7% 2,99%
Ressources d'exploitation 113979 109 822 215744 205 605 212393 16,8% 86,34%

Ressources instlufonnales (dotatons et 774997 | 670495 | 830263 | 604153 | 479083 [ -113% | -36,18%

paricipaticns}

Fiscalité revars &g par l'interco stiEtat 45109 58 690 209 463 231660 165 749 38,56% 267.44%
Productian immobilis ée, travaux en régie 159 999 187 451 199 950 249945 279968 8,8% 39,98%
Produits de gestion 2749 511 2850644 | 2936283 | 3010996 | 2801014 0.5% 1.67%

Source ; CRC - Angfi

La progression des ressources fiscales propres (48 334 €), des ressources d’exploitation
(98 414 €), de la fiscalité reversée par I'intercommunalité ou 1'Etat (120 640 €) et des travaux en
régie (79 969 €) compensent la diminution des ressources institutionnelles (- 295 913 €).

Le montant des fravaux en régie, qui représentent 10 % des produits de gestion en 2016,
est a minima (cf. supra fiabilité des comptes) surévalué de 16 %7

3.1.4.1. Les ressources fiscales propres

Les ressources fiscales propres (nettes des restitutions) augmentent de 2,99 % entre 2012
et 2016, du fait de la seule progression du produit des impéts locaux. Les ressources fiscales
propres représentent 59 % des produits de gestion.

Pour autant, un retournement de tendance est intervenu en 2015. Aprés une augmentation
de 116 000 € entre 2012 et 2014, les recettes fiscales globales de la commune baissent en effet de
68 000 €, pour s’¢tablira 1 663 821 €en 2016.

Pour mémoire, le produit de la fiscalité directe des entreprises est pergu par la communauté
de communes Conflent Canigd, qui exerce la compétence économique.

tablean n° 12 : les ressources fiscales propres

I Var. Evolution
2012 2013 2014 2 1
en € 015 20186 annuelie 2012/2016
moyenne
Impdts tecaux nets des reslitvtions 1490525 1512809 1567059 1571807 1562 863 1,2% 4,85%
Taxes sur aclivtés de senvice et domaine 60784 85624 79140 83332 12180 -354% -82,55%
- - T 4

ADuh:r]?S)laxes {doni droils de mutalion a litre enéreux, 55178 45 754 85 665 B4 494 42004  6.6% -23,88%
Rassources fiscales propres (nettes des 1615487| 1644187] 17318ed| 1710833| 1es3821] 0.7% 2,99%
restitutions)

Source ! Angfi

Depuis 20118, les taux de la fiscalité directe locale sont inchangés et fixés au-dessus du
taux moyen de la strate des communes de 500 4 2 000 habitants mais aussi du taux moyen de la
strate des communes de 5 000 a 10 000 habitants.

P Travaux en régie surévalués 1 49991 91 € en 2016
'S Augmentation conséguente de la fiscalité ca 2000, vappel taux 2009 de TH 14,92 %, TFPB 19,79 %) <t TFPNB 03 %
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tableau n° 13 ; taux des TH-TFPB-TFPNB

Taux moyen de ia Taux moyen de la
Taux comntunal Année 2015 strate 50042 060 strate 5 000 a 10000
habitanis 2015 habitants
Taxe d’habitation 18,82 % 12 % 14,71 %
Taxe fonciére sur les prop. bities 24,96 % 15,69 % 20,99 %
Taxe fonciére sur le non bati 85,78 % 45,28 % 58,52%

Seurce : DGCL

L’augmentation du produit des impbdts locaux ’explique par une légére augmentation des
bases fiscales de la TH et de la TFPB.

tableau n® 14 : base nette imposée au profit de la comniune

Mailliers d’euros TH TFPB TEPNB
2016 416l 3116 14
2015 4135 3110 14
2014 4043 3042 14
2013 4029 3010 15
2012 4055 2886 15
évolution 201272015 2,61% 7,.97% -6,67%

Source : DGCL « retvaliement CRC

Les taxes sur les activités des services et du domaine sont en baisse de 82,55 % sur la
période du fait du transfert de la taxe de séjour en 2016 vers la communauté de communes Conflent

Canigd.

tableau n® 15 : les taxes sur les activités de service et du domaine

r [
Evolution

en € 2012 2013 2014 2015 2016 2012/2016
Taxes sur activités de service et domaine 69 784,06 B85 623,71 79140,48| 8333202 12180,23] -82,55%
taxe d'eniévement des ordures ménagéres (7331 2 871,00 2 984,00 1 598,00 2 612,00 1898,00| -36,12%
droits de place (7336) 4 181,50 4 687,70 4 069,25 6 187,00 3143,50| -24,82%
droits de stationnement {7337) 1 168,00 1116,00 936,50 851,50 1087,50] -8,60%
autres taxes (7338} 398275 4 352,38 4 475,55 4 003,30 411225 3,25%
taxes de séjour (7362) 49 928,08] 66653,73| 66390,06) 66603,24 0,00 ~100,00%
prélévement produit des jeux (7364) 7 392,73 5 629,90 1 510,82 2914,98 1798,98] -75,67%
taxe locale sur les publicités extérieures (7388) 0,00 0,00 0,00 160,00 NC
affiches, réclames, enseignes {73682) 160,00 160,00 160,00 160,00 0,00 NG

Sotirce : extrail CA

Les différentes évolutions de Dintercommunalit¢ ne se sont pas traduites par une
diminution de la pression fiscale communale.

En 1’état, le coefficient communal de mobilisation du potentiel fiscal rénove” s’cléve a
1,17. Au-dela de 1, cet indicateur souligne que la marge de manwuvre de la commune en termes

de fiscalité diminue.

Y Indicateur de pression fiscale. Sgal au rappost entre be produit des txes lacales otle potentied fiscal.

(%)
i
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3.1.4.2. Lesressources d’exploitation

De 2012 a 2016, les ressources d’exploitation augmentent de 86,34 % pour s’étabiir 4
212 393 €. Augmentent notamment les revenus locatifs (+ 14 000 €) et les produits issus des
travaux, etudes et prestations de services facturés (+ 107 000 €). Les entrées de la piscine
représentent 124 992 € de recettes en 2016, soit 97 % des produits comptabilisés en travaux, études
et prestations de service.

tableau n° 16 : les ressources d’exploitation

i " Evolution
£ 2 2

en 2012 2013 2014 015 016 2012/2016
Venles c.ie marchandises et de produits finis auires gue agn o 700 104 200| -77.58%
les terrains aménagés
+ Domaine et récoltes 10 8BGO 5 707 5034 10 647 8 762f -37,73%
+ Travaux, études et prestations de sendces 20 626 21532 163 9a6¢ 129218 127 831 §19,76%
+ Remboursement de frais 21736 29 630 14 408 2532 3140) -85,56%
= Ventes diverses, produlis des services et du N
domaine et remboursements de frals 54 114 56 869 184 111 142 501 137 933] 154,89%
+ Reverms !ccallfs et redevances (hors delégalion de 59 865 52 053 34 633 53104 74 40| 24,38%
sendce public )
= Aufres produits de gestion courante 59 865 82 953 31 633 74 480] 24,38%

Source : Anafi

Les remboursements de frais baissent de 11 876 € enfre 2014 et 2015, conséquence de
I'arrét définitif fin 2014 du service d’aide 4 domicile assure par le centre communal d’actions
sociales, se traduisant par la fin des remboursements par le CCAS au budget communal des frais
généraux y afférents (mise 4 disposition d’un agent et des locaux). Les subventions versées par la
commmune au CCAS ont diminué en conséquence, passant de 28 000 € en 2014 23 600 € en 2015.

-3,1.4.3. Les ressources institutionnelles

Les ressources institutionnelles baissent de 38,18 % entre 2012 et 2016, passant ainsi de
774 997 € 4479 083 € (cf. annexe n® 1).

A compter de 2014, la contribution des collectivités territoriales au redressement des
finances publiques est & l'origine de la diminution sensible de la dotation globale de
fonctionnement. D'un montant de 257 € par habitant en 2016, elle demeure supéricure i la
moyenne de la strate de référence (145 € par habitant)”® comme de 1a strate de sur-classement. La
part forfaitaire de la DGF s’éléve en 2016 4 340 869 €, soit une réduction de 73 527 € par rapport
a I’année précédente, La dotation d’aménagement, composante péréquatrice de la DGF, augmente
de 8,87 % sur la méme période et atteint 27 332 € en 2016.

¥ Strate 300 4 2 000 habitznts. La DGF par habitant de Vernct-les-Bainsg est en 2016 supéricure aussi 4 la moyenne de la strate par
habitant des communes de 5 000 & [0 000 habirants {137 €hab.).

i
Lt



COMMUNE DE VERNET-LES-BAINS

Les autres attributions et pafticipatgonsz' augmentent de 4,48 % (78 000 € en 2016} et ne
peuvent compenser les participations de I’Etat et des autres collectivités qui baissent quant a elles
de prés de 82 % entre 2012 et 2016, passant de 179 662 € & 32 559 €%,

3.1.4.4. La fiscalité reversée

Les groupements soumis aux régimes de la taxe professionnelle unique ou de la taxe
professionnelle de zone peuvent effectuer des reversements au profit de leurs communes-membres
ou d’autres EPCI au travers de I’attribution de compensation et de la dotation de solidarité

commeunautaire,

L attribution de compensation pergue par la commune diminue en plusieurs étapes sur la
période, conséquence de I’évolution des compétences transférées a la communauté de communes.

En 2014, la commune de Vernet-les-Bains percevait une attribution de compensation (AC)
de 159 520 €, correspondant & la différence entre les produits (349 145 €) et les charges
(189 625 €) transférés et constatée au 1° janvier, date de la prise de compétences par la
communauté de communes Conflent Canigd. Au 1% janvier 2015, la commune de Vernet-les-
Bains a réintégré un agent, ce qui a eu pour effet de modifier le total des charges supportées par la
commune d’environ 27 000 € ; I"attribution de compensation s’est alors établie 4 186 313 €.

Au 1% janvier 2016 enfin, le transfert de la compétence tourisme & la communauté de
communes Conflent Canigd a eu pour effet une diminution de Iatlribution de compensation,

désormais fixée a 114 436 €,

Par ailleurs, la loi de finances n® 2010-1657 du 29 décembre 2010 a institué un mécanisme
de péréquation horizontale pour le secteur communal, le fonds national de péréquation des
ressources intercommunales et communales (FPIC), qui est financé par des prélévements sur
certaines intercommunalités et communes pour abonder le budget de celles moins favorisées. La
comumnune a pergu & ce titre, pour ['année 2016, un montant de 26 837 €.

Enfin, la commune regoit du SYDEL (Syndicat départemental d’énergies et d’électricite

des Pyrénées-Orientales), le reversement d’une partie de la taxe municipale électricité, a hauteur
de 24 476 € en 2016.

3.1.5. Le résultat de fonctionnement

L’excédent brut d’exploitation (EBE) de la coramune baisse de 9,63 % entre 2012 et 2016 ;
hors retraitement des travaux en régie surévalués précités (cf. supra fiabilité des comptes),
I’excédent de la section de fonctionnement correspond & la courbe tendancielle de la CAF brute?,
compte tenu du faible montant des dotations aux amortissements.

21 Dont compensation de I'Etat au titre de la CET, exonération des taxes fonciéres et d'habitation,

2 Gur la périede, le niveau des participations ast le plus élevé en 2013, 1L s”agit des vesements par la CAF cu MSA concernant la
compétence « Enfance Jeunesse » (eréche, PL, centre de loisirs) transirée depuis =0 1/01722015 i la communauté de communes
Conflent Canigd (comypte 7478).

2 Annexe 2 © tableau (la capacité d'avtotinancement brute).
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tableau n® 17 : résultat de la section de fonctionnement

_— 2012 2013 [ 2014 2015 2016
CAF brute 449 683 738 311 403 247 525 984 402 947
- Dotations nettes aux amortissements 15 406 6 917 9 644 8033 5315
= Résultat section de fonctionnement 434 277 731 394 393 603 517 952 397 632

Sotirce : Anafi

Mais ce résultat de la section de fonctionnement est altéré par la pratique de la commune
de Vernet-les-Bains, surévaluant ses travaux en régie, Cette incidence est comprise entre 32 000 €

en 2012 et 44 992 € en 2016*,

Le graphique suivant présente les évolutions corrélées de I'EBE, de la CAF brute et du
résultat de la section de fonctionnement. Il met en évidence la baisse de la CAF brute et du résultat.

graphique n° 1 : évolutions corrélées de PEBE, CAF brute et du résultat
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Si les travaux en régie devaient étre requalifiés en totalité ou dans une plus grande
proportion en simples travaux d’entretien, la CAF brute ne couvrirait plus le remboursement de
"annuité en capital de I’emprunt ; la CAF nette serait réguliérement négative sur la période.

3.1.6. Les dépenses d’investissement et leur financement

De 2012 a 2016, les dépenses d’investissement cumulées s’élévent & 2 702 912 €. Pour
financer ses dépenses d’investissement la collectivité n’a pas eu besoin de recourir & I’emprunt.
Elle a dii mobiliser son fonds de roulement, sauf en 2013 on son financement propre disponible
était supérieur a ses dépenses d’équipement.

Dans le tableau n° 18, I’année 2016 doit étre retraitée, car en 2016 la commune a régularisé,
a la demande de la DDFIP, pour 1 067 614 € de refinancement d’emprunts, gonflant

* Surévaluation des travaux en régie :

2012 2013 2014 2015 2016
Travauxen régie (en €) 199 999 167 451 199 950 249 945 279 968
Incidence de lasurévaluation constatée
en 2016 surle montantdes travaux en
régie de l'année 32 000 € 26 792 € 3198%2¢ 39991 € 44 992 €

[5%)
A1)
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artificiellement les dépenses et recettes d’emprunt, ct dont les écritures auraient dil étre passces
sur le budget 2009 :

tableau n° 18 : le financement des investissements

Cumul sur "
les années Evalulion
ené€ 2012 203 2014 2015 2016 2016 retraité (2018 2012/2018
- retraite
retraité)

CAF brule 449 B83 738 311 403 247 525 984 402 947 402 847; 2520172 -10,39%
Annuité en capital de la dette 204 343 196 061 201 543 200 218] 1305752 238 139] 1130303 16,54%
CAF nelts ou disponlhle 245 340 542 280 201704 235766 902 865 164 868] 1 389 867 -32,82%
TLE el laxe daménagement 6 984 7405] 693 2 175 5 Mb 5 36 28 840 -23,46%
+ Fords de compensation de la TVA (FCTVA) 50 4604 42 485 63 861 41 180 69 341 69 841 287 636 38, 41%
+ Subvenlions dimvestissement regues 96 716 5t 955 60318 104 169 109 282 109 282 422 442 12,89%
+ Produils de cassion 11332 69332 6 000 0 500 500 87 1€4 95.59%
+ Aulss fecelles ] 0, 0] 10000 5 M 5346 15 348

Recetles d'inv. hors emprunt 165 492 171 176 136 990 157 534 190 314 190 314 821 427 15,00%
Financemant propre disponible 410 832 713 426 338 614 393 300 712 490 3551225 1143682 -13,56%
Financemanl propre dispo / Dépenses déquipsment (v | 4g 50| s7am|  ss1%|  onowm|  16n.6%]  80.5%

¢. Ivx en régie)

Dépenses d'équipement (y compris travaux en régie ) 832 501 410 104 614 596 404 736 440 975 440 975] 2702 912 47,03%
+{- Dons, subvenhons' et prises de participation en o 0 0 0 19 539 19 99 19 9gg]

nature, regus ou doanes

- Partfcipations et inv, financiers nels 0 o Q -3 609 -6 184 -6 184 -0 793

+/- Varialion autres dettes el cautionnements [x L] -3 462 0 3 482 3 452 3482

Besoin {-) ou capacité {+) de financement propre -421 668 303 323 -272 520 -7 827 -1 170743 ~103 129 -501 822

i\!ouve.aux emprunts de 'année {y compris pénalilés de 0 0 o 79 1087 614 o

réaménagement)

Mabilisalion {-) ou reconsfitufion (+} du fonds de 421608 303323  orase0|  77s| 03 120)  -103128)  -50i 74

roulermenl net global
Source : Anafi (retraitement 2016 arrondi supérieur)

En 2016, le financement propre disponible (retraité) diminue de 38 000 € par rapport a
2015, alors que les dépenses d’équipement progressent de 36 000 € la mobilisation du fonds de
roulement est plus importante qu’en 2015 (- 103 129 € en 2016, contre - 7 827 € en 2015).

Le besoin de financement propre augmente fortement, de7 827 € 4 103 129 €,

En 2017, la commune avait prévu la souscription de 200 000 € d’emprunts sur le budget
principal (programme « aménagement entrée de ville »). Les emprunts doivent étre, en définitive,

mobilisés en 2018.

3.1.7. Le bilan fonctionnel

3.1.7.1.  Analyse de la dette

Suite a leffort de désendettement entrepris a4 compter de 2009, la capacité de
désendettemnent de la collectivité est aujourd’hui inférieure A sept ans®, ce qui est un niveau

satisfaisant.

¥ Rappel : la commune a dil augmenter ses taux de tisealité en 2010 de maniére conséquente {+ 4,48 points pour fa TH. -+ 5,94
paints pour la TEPB et + 20,43 points pour la TFPNB
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tableau n° 19 : capacité de désendetiement

2000 2010 2011 2012 | 2013 2014 | 2015 2016

Encours de dette du budget

- . 3151 411(3 381 286| 3304 622| 3100279| 2904 218( 353G 886 2963 794] 2722193
principal au 31 décembre

Capacité de
désendettement BP en
années {datte / CAF brute 18.9 55 53 6.9 49 88 56 68

du BP)

Sotirce : Anafi

L’encows de la dette diminue de plus de 10 % de 2012 4 2016, du fait de I’absence de
recours a ’emprunt jusqu’en 2016%,

Les variations nettes de ’encours de dette constatées en 2014 resultent de la reprise ceite
année-la des compétences de la communauté de communes Canigou-Val Cady et du transfert de
compétences communales 2 I’intercommunalité.

3.1.7.2. Structure de la dette

La régularisation précitée de 2016, faite a la demande de 1la DDFIP, pour 1 (67 614 € de
refinancement d’emprunts, aurait di étre passée sur le budget 2009%", Par décision du 12 novembre
2009, I’'ordonnateur avait en effet signé un contrat de prét pour la restructuration de la dette avec
la Banque Populaire. I s’agissait du remboursement anticipé de sept emprunts et d’un déblocage
gimultané d’un prét d’un montant de 1 067 613,34 € pour une durée de 180 mois.

Au 31 décembre 2016, I'encours réel de la dette se compose de 15 emprunts, contractés
auprés de la caisse régionale du Crédit Agricole pour 55 % du capital emprunté (2 255 570,36 €
en capital d’origine) et & hauteur de 28 % auprés de la Banque Populaire (1 099 354,81 €)%,

3.1.8. Fonds de roulement, besoin en fonrds de roulement et trésorerie

Des prélévements réguliers sur le fonds de roulement ont été effectués pour financer les
dépenses d’investissement. Le fonds de roulement net global (FRNG), s’il diminue sur la période,
en particulier depuis 2013, demeure en 2016 supérieur a 1’équivalent de 68 jours de charges

courantes.

% Annexe 3 Le stock de dette.
= Ecriture sur les comptes 166 el 1641
 Classification A-1 sur la charte Gissler,
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tableau n° 20: trésorerie netie (hors retraitement des travaux en régie surévalués et du FCTVA per¢u)

au 31 décembre en € f 2012 2013 2014 [ 2015 2016
Fonds de roculement net global 482 525 785848 561 884 554 136 448 137
en nombre de jours de charges courantes 76,6 1354 78,3 80,5 68,4
- Besoin en fonds de roulement globai -35 974 64 385 52966 102 219 117 816
en nombre de jours de charges colirantes -5,7 11,1 74 14,9 18,0
=Trésorerie nette 518 500 721462 508 919 451 917 330321
en nombre de jours de charges couranles 82,3 i24,3 70,9 66,0 50,4

Source : Angft

Le besoin en fonds de roulement de la commune de Vernet-les-Bains augmente fortement
sur la période, ce qui concourt & la baisse de la trésorerie.

Pour autant celle-ci représente encore, en 2016, plus de 50 jours de charges courantes.

3.2. Les perspectives financiéres a court et moyen termes

Sur Ia base du compte administratif (CA) 2016, et suite a des échanges avec ’ordonnateur
sur les éléments de prospective disponibles, les hypothéses retenues par la chambre pour I’analyse

prospective reprennent

o des dépenses d’équipement annuelles moyennes, en 2017, puis de 2019 4 2021, identiques 4
celles constatées aux CA sur la période 2012-2016 soit (541 000 € par an) ;

o cn 2018, les dépenses d’équipement sont portées exceptionnellement & 900 000 €, pour tenir
compte de la réalisation, sur six mois, de ’opération « entrée de ville », estimée par les services
de la commune entre 350000 et 450000 €; le FCTVA a été ajusté aux dépenses
d’investissements projetées sur la période 2018-2021 ;

« en fonctionnement, les charges & caractére général augmentent annuellement de 3,7 %, et les
dépenses de personnel continuent d’évoluer (3 %) ; les recettes évoluent peu, car la commune
n’a pas de réelle marge fiscale, et I’évolution prévisible de ses produits d’exploitation est
limitée, de méme qu’elle a peu de visibilité sur les recettes futures issues du casino ;

début de mandat.

’ordonnateur n’envisage pas le recours au levier fiscal, conformément & son engagement de
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tableau n° 21 : détail des principaies hypothéses

En section de fonctionnement

Taux de croissance
annuel moyen

Facteurs d’évelution

Identique au taux d'évelution annuel 2012-

I'intercommunalité

0,
Ressources fiscales propres 0,7 % 2016 CA A CA
Identique au taux d'évolution CA 2015/ CA
. i 2016 (produits exceptionnels neutralisés
1 0,
Produits d'exploitation 3% suite 4 des transferts ou reprises de
compétences)
Dotations et participations -2,5% Contraction structurelle des dotations
Compensation 4 l'euro prés en cas de
Fiscalité reversée par 1'Etat et 0w transfert de compétences,
o

Stabilité du mentant de Pattribution de
compensation

Production immobilisée

8,8 % (sur la base
d’une production

Diminution du montant des travaux en régie
surévalués puis valorisation annuelle de

immobilisée o
modifiée) 88 %

Charges a caractére général 3,7 % Variation annuelle moyenne CA a CA
Effets des transferts et intégrations de
compétences neutralisés, proposition de 3 %

Frais de personnel 3% pour tenir compte du GVT et de 'absence de
politique RH de réduction de la masse
salariale

. N Variation annuelle sur la période aprés
Autres charges de gestion 1.5%

retraitement de Ia soulte

Charges exceptionnelles

Neéant

En section d’investissement

Montant annuel

Facteurs d’évolution

regues

maoyen
',Fax'e s locales SkE Sur la période — identique 4 2016
equipement
Variable sclon les investisserents prévus, hypothése identique a
Subventions d’inv. 109 k€ (2017 et 2019- | 2016 ; portées de manitre exceptionnelle en 2018 4 180 000 € {en

2021) 180 k€ en 2018

considérant que la commune finance son opération cceur de ville
avec 20 % de subvention sur un investissement de 360 000 €)

Produits de cession

Néant — pas de comptabilisation des produits de cession en vertu
du principe de prudence

Dépenses
d’équipement

541 k€fanen 2017 et
2019-2021 ; 900 k€ en
2018 opération ceeur de

ville

Niveau de dépenses d’équipement annuel identique 3 celui
constaté sur la période 2012-2016 4 I’exception de 2018 pour tenir
compte de la réalisation de |’opération ceeur de ville

El‘ﬂpl‘l.llltS nouvealx

Conditionnés au besoin de financement

Sur la base de ces hypothéses de travail (cf. détail de la progpective en annexe n® 5), le
niveau de la CAF brute se dégrade tout au long de la période, pour ne plus représenter en 2021 que
les deux-tiers de celle de 2018. Les remboursements de [a dette en capital (dette ancienne et dette
nouvelle liée 4 la réalisation de I’entrée de ville) pesent sur la capaciié de financetnent nette de la
commune, qui devient nettement négative en 2021. Le financement propre disponible de la

29



COMMUNE DE VERNET-LES-BAINS

commune ne suffit plus a financer les dépenses d’équipement, qu’elles soient exceptionnelles
comme en 2018, ou stabilisées en tendance moyenne sur la période 2019-2021.

La collectivité ne pourra donc durablement maintenir ses équilibres financiers qu’en ayant
recours a trois types d’actions :
s mener une politique résolue de maitrise de la masse salariale et de contraction des charges 4
caractére général et autres charges de gestion ;
o prioriser ses investissements en mobilisant avec pertinence les emprunts nouveaux ;

s gérer activement le patrimoine communal (programmation des cessions éventuelles ou des
rénovations pour location) et, au-dela, mieux valoriser I’ensemble de son domaine public et

privé.

Recommandation

2. Assurer dans le temps une plus grande maitrise des dépenses de fonctionnement
pour restaurer la capacité d’investissement de la collectivité, Non mise en ceuvre.

4. LES RESSOURCES HUMAINES

4.1. Des charges de personnel en augmentation sensible

Les charges de personnel ont augmenté de 28 % sur la période 2012-2016, selon un rythme
annuel supéricur 4 celui de la strate de référence. Le poids de ce poste sur le contribuable Jocal est
significatif et demeure structurellement élevé en représentant, en 2016, 995 € par habitant contre
une moyenne de la strate de référence de 268 € par habitant (communes 500 4 2 000 habitants),
supérieur également 4 la moyenne de la strate de sur-classement (de 5 000 a 10 000 habitants), soit

525 € par habitant.

tableau n° 22 : charges de personnel

2012 2013 Evoln/n-1 2014 Evoln/n-1 2015 Evol n/n-1 2016 Eval nfn-1 |Evol Période
En Milliers d'€ 1111 1048 -6%! 1358 29%| 1435 6% 1423 -1% 28%
Fopulation 1491 1501 % 1506, 0% 1473 -2% 1430 3% -4%
En £ par habitant 745 699 -6% 502 25% 974 8% 995 2% 34%
Movyenne de Ia strate en £/hab 240 248 3% 259 4% 256) 3% 268, 1% 12%

Sotirce : DGFIP, traitemen! CRC

L’ordonnateur fait valoir que la commune de Vernel-les-Bains reléve d'une catégorie
particuliére, celle des communes thermales, ce qui induirait naturellement des charges

supplémentaires.

La chambre a donc comparé la situation de la commune de Vernet-les-Bains 4 deux autres
communes également stations thermales, proches en nombre d’habitants, I'une en Aveyron, et

’autre en Ariege :
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tableau n® 23 : charges de personnel (trois stations thermales)

Commune da Vernet-les-Bains 1473 habitants
. : 2012 2013 Evol n/n-1 2014 Evol n/n-1 2015 Evol n/n-1 2016 Evol n/n-1 [Evol Période
En Miltiers d'€ 1111 1049 -6% 1358 29%, 1435 6% 1423 -1% 28,08%
Population 1491 1501 1% 1506 0% 1473 -2% 1430 -3%) -4,08%
En € par habitant 745 699 -6% 902 29% 974 3% 9% 2% 33,56%
Moyenne de [a strate en €/hab 240 248 3% 259 % 266, 3% 268 1% 11,67%
Lommune de I'Avevron - environ 1 600 habitants :
En Milliers d'€ 720 825 15%) 821 021 307, -2% 842 4% 16,94%
Population 1717 1867, -1% 1703 0% 1676 2% 1646 -2% -4, 14%|
En € par habitant 420 485 16%, 482 -1%, 481 0% 512 6% 21,90%
Moyenne de la strate en & hab 240 248 3% 259 4% 266, 3% 268 1% 11,67%
Cammune de I"Asitze - environ 1 400 habitants !
En Milfiers d'€ 1416 1439 2%) 1460 1% 1468 1% 1421 -3% 0,35%|
Population 1464 1441, -2% 14326 -1%, 1383 -3% 1351 -3%, -7,72%)
£n £ par habitant 968, 999 3% 1024 3% 1058 3% 1082 -1% 3,68%
[Moyenne de lastrate en €/hab 240 248 3% 259 4% 266, 3% 268 1% 11,67%

Source : DGFIP, traitement CRC

Cette comparaison confirme que la commune de Vemet-les-Bains se distingue par un
rythme de progression de ses charges de personnel sensiblement plus soutenu que dans les
communes thermales comparables: cette progression entre 2012 et 2016 atteint 28 % 2
Vernet-les-Bains, alors qu’elle n’est que de 17 % pour celle de I'Aveyron, et quasi nulle pour celle

de I’Ariege.

4.2. Les causes de la progression des charges de personnel

Les conditions de reprise et de transfert des compétences communales et infercommunales
expliguent en partie seulement la hausse de la masse salariale : plus que la hausse mécanique des
effectifs ainsi induite, ¢’est ["augmentation sensible de la rémunération des agents communaux en

résultant qui explique la progression observée.

4.2.1. Une augmentation des charges de personnel qui s’explique particllement par une
augmentation des effectifs entre 2012 et 2015

La reprise de compétences (espace aquatique, sentiers de randonnée, éclairage public,
bornes incendies, voirie communale, déneigement et déchets verts) au 1% janvier 2014, par la
commune de Vernet-les-Bains, déja évoquée, s’est traduite par le fransfert de dix agents 4 la charge
de la commune. A Vinverse, le transfert & la communauté de communes du Conflent des
compétences enfance jeunesse, de la créche et de la fourriére animale s’est, quant 3 elle, traduite
par le transfert de six agents a la charge de I’intercommunalité.

Le transfert des dix agents 4 la commune, dont la moitié est affectée a I’espace aquatique,
a généré une charge supplémentaire estimée par la commune a 367 500 € en 2014, 360 000 € en
2015 et 356 000 € en 2016 sans contrepartie, sauf celle des droits d’entrée d’un montant annuel de
120 000 €. Les charges de personnel sont ainsi passées de 1 067 554 € (2013) a4 1382216 €
(2014), soit une progression de plus de 29 %, et ce malgré le départ concomitant de six agents
municipaux devenus communautaires au moment de la prise en charge par la communauté de
communes du Conflent des compétences enfance-jeunesse, halte-garderic et fourriére animale.
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tablean n° 24: évolation des charges de personnel - focus 2012-2014

2012 2013 2014
- BP Crédits o
BP Crédits | CA Mandats ouverts en CA Mandats] Prog Prog | BPCrédits | CA Mandats | Prog | Prog
ouvertsen€ | émisen€ ¢ émisen€ | BP/BP | CA/CA lowertsen€| émisen€ | BP/BP | CA/CA

1138222 11382211 1155341] 1067554 1,50%| -6,21% 1385 500 1382 216| 19,52%| 29,48%

Source : comples administratifs, retraitement CRC

" Entre 2015 et 2016, la masse salariale a diminué de 2 % environ, due a la baisse des
effectifs pourvus sur emplois budgétaires en ETPT. Le transfert de la compétence tourisme au
1 janvier 2016, 4 la communauté de communes Conflent Canigd, n’a pas eu d’incidence directe
sur la masse salariale communale. Le transfert de compétences a par contre impacté le budget de
la commune de Vernet-les-Bains, les charges transférées ont été évaluées par la CLECT a
151 470 €, montant de la subvention versée par la commune a ’EPIC.

4.2.2. L’augmentation des charges de personnel s’explique largement par
IPaugmentation du régime indemnitaire

La masse salariale progresse mécaniquement de 28 % sur la période 2012-2016 du fait de
I'augmentation des effectifs et des évolutions réglementaires, mais pas exclusivement. Cette
augmentation provient 4 la fois de deux facteurs complémentaires :

e la prise en charge par le budget de la commune de la rémunération des agents intercommunaux
transférés a la commune au moment de la dissolution de la communauté de communes
Canigou-Val Cady. Ces agents bénéficiaient d’un niveau de rémunération supérieur aux agents
communaux, avec un régime indemnitaire qu’il a fallu conserver ;

« P’alignement, ensuite, de la rémunération de I’ensemble des agents communaux sur le niveau
de rémunération des entrants.

Interrogé sur le niveau de rémunération et plus précisément sur la part du régime
indemnitaire dans la structure de la rémunération des agents, ’ordonnateur souligne un niveau de
régime indemnitaire supérieur & ceux observés dans les communes limitrophes ou voisines.
L’ordonnateur estime I’écart de régime indemnitaire 4 environ 30 € mois et par agent, et le justifie
par sa volonté de pratiquer une politique salariale favorable, initialement mise en ceuvre au moment
oll il était président de la communauté de copumunes Canigou-Val Cady.

La chambre constate qu’en réalité, le poids de la masse salariale ramenée a I’équivalent
temps plein travaillé (ETPT) progresse entre 2013 et 2014 de plus de 21 %, passant de 35 585 €4
43 194 €, ce qui traduit une augmentation en valeur absolue de 7 609 € par an pour chaque ETPT.
Par mois, [a progression s’établit plutdt & 634 € environ (7 609/ 12) par emploi, soit dans des
proportions beaucoup plus importantes que celles mentionnées précédemment par I’ordonnateur.

%012 charges de personnels et frais assimilés sur ETPT (données CA de référencel.
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tableau n® 25 ; effectifs pourvus sur emplois budgétaires en ETPT

2012 2013 2014
BP Crédit
BP Crédits | CA Mandats ouve:s Ieri CA Mandats| Prog Prog | BPCrédits | CA Mandats | Prog | Prog
ouvertsen€ | émisen€ ¢ émisen€ | BR/BP | CA/CA Jouwvertsen€| émisen€ | BP/BP | CA/CA
1138222 1138221 1155341 1067 554 1,50%| -6,21% 1385 500 1382 216| 19,92%| 29,48%
Mandats Mandats Mandats
Effactif amis/ Effectif émis/ Effectif érmis /
curvu sur Effectif ourvu sur Effectif | Var, ETPT var. ourvu sur Effectif Var. var,
P ) P i ' 012/ETP P ) ETPT |012/ETP
emplois pourvusur | emplois | pourvusur len%n//n emplois pourvy sur
i , o . Tn//n- . . en% {Tn//n-
budgétaires emplois  [budgétaires| emplois 1 Len% budgétaires| emplois n/fn | 1en %
en ETPT budgétaires| enETPT [budgétaires 1 enETPT budgétaires BN
en ETPT en ETPT en ETPT
31 36717 € 30 35585 € -3,23% [ -3,08% 32 43194 £ 6,67% | 21,38%

Source : comptes administratifs, retraitement CRC

En 2016, [a diminution des charges de personnel s’explique par celle des effectifs pourvus
sur emplois budgétaires en ETPT qui passent ainsi de 36 a 34 effectifs. Cette évolution ne doit pas
pour autant masquer ["augmentation du cofit unitaire de chaque emploi, exprimé en ETPT, qui
progresse de 4,46 % entre 2015 et 2016.

tableau n® 26 : évolution des charges de personnel

2015 2016 2017
BP Crédits | CA Mandats| Prog Prog BP Crédits CA Mandats| Prog Prog BP Credits Prog
ouvertsen€ | emisen€ | BP/BP | CA/CA ouve;ts &n émisen€ | BP/BP | CA/CA ouveér:ts &n BP/BP
1492727 1485188 7,74% 7,45%| 1513979 1457497 1,42%| -1,86%| 1516945 0,20%
Mandats Mandats ) S
Effectif émis / Var. Effectif émis / Var
pOUrvyY sur Effectif Var. 012/ETp | POUTVUSUT Effectif [Var, ETPT| 012/E+PT -
emplols pourvusur | ETPTen emplois | pourvusur | en% _
; . Tn//n-1 e ) n//n-len
budgétaires emplois |% n//n-1 en% budgétaire| emplois | nf/n-1 % .
en ETPT budgétaires s en ETPT jbudgétaires
en ETPT en ETPT
36 41 255 € 12,50% | -4,49% 33,82 43096 € -006€ | 4,46%

Sonree : comples administratifs, retraitement CRC

L’examen de I’ensemble des délibérations constitutives du régime indemnitaire des agents

de la commune, conduit la chambre a noter la bonne information de 1’assemblée délibérante dans
ce domaine. En outre, a ét¢ examiné un échantillon, constitué par les bulletins de salaires du mois
d’octobre 2017 : toutes les primes versées font Pobjet d’une autorisation de [’assemblée
deélibérante.

Pour autant, le transfert & la commune de personnels communautaires s’est traduit par la
reprise de ces agents a leur niveau de rémunération antérieur et a généré, « en cascade », une
augmentation du régime indemnitaire de I’ensemble des agents de la commune, par alignement du
régime indemnitaire sur celui des entrants, plus favorable.

Les conditions d’attribution de la nouvelle bonification indiciaire (NBI) ont concouru
également a Paugmentation des dépenses de personnel, méme si c’est dans de moindres
oroportions que 'alignement indemnitaire.
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En 2017, ce sont 70 % des agents titulaires communaux qui bénéficient d'une NBI (pour
un équivalent de 305 points indiciaires mensuels pour 26 agents), sachant qu’ils étaient déja 50 %
& en bénéficier en 2013 (pour un équivalent de 195 points indiciaires mensuels).

L’ordonnateur souligne que la commune fait une stricte application du décret n® 2006-779
chr 3 juillet 2006 portant attribution de la nouvelle bonification indiciaire.

Les possibilités d’action de la commune sur ses effectifs sont limitées dans I’absolu et
_ p
envisageables seulement & moyen terme, compte tenu du faible nombre des mouvements de

personnel & venir.

La collectivité est invitée & maitriser I’évolution de la réimunération de ses personnels, a
adapter le niveau de qualification des emplois aux nécessités du service, et 4 s’interroger sur
I'opportunité de remplacer les prochains départs & la refraite® ou par mutation.

4.3. L’emploi communal et le caractére saisonnier de I’activité de Ia commune

L>étude de la structure des emplois de la commune montre que la collectivité recrute peu
de contractuels pour assurer des activités pourtant saisonniéres. Ceci a pour effet d’obliger le
gestionnaire des ressources humaines 4 introduire de la flexibilité dans des dispositifs qui y sont
peu adaptés : cela se traduit par le non-respect du contingent mensuel des heures supplémentaires
(cf. infira), par des plannings de travail allégés I’hiver pour des agents titulaires aux plans de charge

moins soutenus, ou par des reports de congés d’été.

L’ordonnateur n’a pas su avec précision présenter la politique communale suivie en la
matiére. Le nombre de contractuels de type saisonnier est hétérogéne d’une année sur I’autre et ne
permet pas de comprendre, par cette seule entrée, la pratique de la commune.

tableau n® 27 : nombre de contractuels

Service 2012 20137 2014| 2015| 2016
Technigue 0 2 4 4

Piscine 0 0 2 2 2
Patrimoine 0 0 1 0 1
Sécurité publique 0 0 0 0 1
Total 0 2 7 6 4

Souree : comanm

Les principaux métiers et activités saisonniers observés au sein des collectivités
territoriales et susceptibles de relever des activités de la commune de Vernet-les-Bains, sont le
renfort des équipes techniques (entretien de la voie publique, des espaces verts, etc.), I’animation
des événements culturels et de prometion du patrimeine, les agents d’accueil et d’information, ou
les emplois dans les équipements de loisirs et sportifs (centres nautiques, campings).

Au regard du triplement de ses habitants en période estivale, la collectivité pourrait
interroger 1’équilibre actuel emplois permanents / emplois saisonniers en adaptant davantage sa
politique d’emplois publics au caractére fortement saisonnier de ses besoins.

*Trois départs @ la retraite projetés en 2018,
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4.4. Un processus de suivi des IHTS a formaliser

Les heures supplémentaires sont « les heures effectuées a la demande du chef de service
des qu’il y a dépassement des bornes horaires définies par le cycle du travail ». Elles peuvent
donner lieu & compensation sous la forme d’un repos compensateur ou étre rémunérées. Le choix
de rémunérer les travaux supplémentaires ou de faire récupérer le temps passé a les accomplir
reléve du pouvoir discrétionnaire de 1'autorité territoriale’!. Pour la fonction publique territoriale,
il revient & chaque collectivité de prendre une délibération fixant, par cadre d’emplois et fonction,
la liste des emplois qui, en raison des missions exercées, owvrent droit aux heures supplémentaires
dans les conditions fixées par ’article 2 du décret n® 2002-60 du 14 janvier 2002 relatif aux
indemnités horaires pour travaux supplémentaires. Le nombre d’heurcs supplémentaires
accomplies ne peut dépasser un contingent mensuel de 25 heures dans lequel sont incluses les
heures de dimanche, jours fériés et nuit,

Le principe appliqué aux agents de Vernet-les-Bains est la récupération des heures
supplémentaires. Toutefois, I’ indemnisation des heures supplémentaires est en forte augmentation,
avec le versement d’indemnités horaires pour travaux supplémentaires, Le volume des heures
supplémentaires rémunérées a trés fortement augmenté sur la période récente 2015-2016, a
effectifs et activité constants.

tableau n® 28 : évolution 2013-2016 des HS réalisées

Année| 2013 2014 2015 2016
HS payées en € 112495 349,45 144803 7 634,64
HS réalisées 94 29 70 353

Source : commune

Le plafond du nombre d’heures supplémentaires accomplies, fixé réglementairement & un
contingent mensuel de 25 heures, a été atteint, de maniére exceptionnelle et sans délibération en

justifiant.

Un agent a ainsi réalisé plus de 25 heures supplémentaires, e juillet (27 HS) et aotit 2016
(31 HS) qui ont été payées, par lissage, jusqu’en octobre 2016. Aucune piéce justificative n’a pu
étre produite a I’appui du paiement®. La chambre invite la collectivité 4 s’assurer de la conformité
du réglement du paiement des IHTS au-dela du contingent mensuel de 25 heures ct de leur prise
en charge par le comptable avec la production des piéces justificatives exigées.

En outre, il n’existe pas aujourd’hui de dispositif permettant d’assurer le suivi des heures
supplémentaires et des récuperations, a 1’exception des seuls états transmis par les services. Le
contrble du seuil de déclenchement des heures supplémentaires, de leur réalisation effective,
comme de [eur certification pour une prise en charge au moment du paiement, reposent seulement

sur un systeme déclaratif,

La commune de Vernet-les-Bains est invitée & réfléchir 4 la mise en place d’un controle
fiable de ces heures.

5V Circulaire relative au nouveau régime indemnitaire des heures et travaux supplémentaies dans la FPT du 11 octabre 2002,
NOR LBLBO210023C.

3> Seule a été produile une feuille sur laquelte a &té noté de manidre manuscrite le nombre d’heures sapplémentaires par jour sans
Quil ne soit fait mention des motifs et d'une validation hiérarchique.
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4.5. Une progression sensible de I’absentéisme

Alors que la progression des effectifs a été de 15 % sur lapériode au contréle, [’absentéisme
des agents titulaires a augmenté de prés de 28,50 % entre 2013 et 2015, pour atteindre 866 jours

d’absence en 20153,

Ce nombre de jours d’absence est ’équivalent de 3,8 ETP sur I’année. L’absentéisme
commence & peser sur la masse salariale, représentant respectivement 67 700 €* par an pour la
seule maladie ordinaire hors coflits de remplacement éventuel (IHTS, récupération, remplacement),
et 112 800 €% par an toutes absences confondues (pour maladie, longue maladie et longue durée)
également hors cofits de remplacement éventuel.

tableau n° 29 : évolution des absences, en jours, pour motifs de maladie et d’accident de travail sur les
deux derni¢res années

Motif des absences 2016|2017 (au 21/11/2017) |Evol. N{11 mois)/n-1

Maladie ordinaire 464 _ 517 ' 11,42%
Longue maladie 183 165 -9,84%
_ Accident de travail 109 250 [ 129,36%
B i 76 932 23,28%

b i # e
Soutrce conmune, retraitement CRC

Pour lutter contre cette progression de I’absentéisme, le régime indemnitaire des agents est,
depuis 2010, modulé en tenant compte des absences pour congés maladie ordinaire ou de gréve.

Ce dispositif, global, n’est pas pour I’heure complété par un état des lieux par service, qui
permettrait pourtant d’engager des actions plus ciblées.

La tendance haussiére de I’absentéisme est & nouveau confirmée entre 2016 et 2017, avec
une progression sensible des motifs d’absence pour « maladie ordinaire » + 11,42 % et « accident

de travail » + 129,36 %.

4.6. Un temps de travail effectif inférieur a la durée annuelle légale

La durée hebdomadaire du temps de travail des services de la commune a été fixée par une
délibération du 1% janvier 2002 modifiée par délibération du 4 novembre 2004 relative a la prise
en compte de la journée de solidarité, sur une base annuelle de 1 607 heures déclinée en 39 heures
de travail hebdomadaires et 17,5 jours de RTT. Les modalités d’application varient en fonction
des services et des agents (choix des modalités de temps de travail). L’ensemble demeure peu
compréhensible et lisible pour les non avertis. Les agents titulaires & temps complet effectuent
majoritairement 39 heures hebdomadaires et récupérent 20 jours de RTT.

En pratique la gestion du temps de travail ne respecte pas la délibération du conseil
municipal susvisée. Le temps de travail appliqué est inférieur 4 1 607 heures pour s’établir selon
les services de I’ordonnateur a 1 565 heures. A 1’échelle de la collectivité, pour un effectif ETPT
de 33 agents, c’est I’équivalent de 1 386 heures de travail qui ne sont pas réalisées.

¥ Données bilan social 2015.
3 Absence maladie ordinaire : 2,2 ETP.
35 Sur la base d’un coiit moyen chargé d’un poste, soit 29 696 € (données communales).
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Cette durée de travail inférieure & la durée [égale plancher a en outre pour effet d’abaisser
le seuil de déclenchement des heures supplémentaires. Dans sa réponse, la commune confirme les
constats de la chambre mais ne précise pas ses intentions quant au devenir de cette situation.

La chambre encourage la collectivité a régulariser cette situation en veillant au respect de
la durée annuelle de travail effectif de 1 607 heures définie par les textes.

Recommandation

3. Se conformer a la réglementation en matiére de durée du temps de travail. Non
mise en ceuvre.

4.7. La gestion des carriéres

L’étude de la gestion des carriéres, au regard des régles d'avancement d’échelon, de grade
et de promotion interne, conduit & constater que tous les agents¥ ont bénéficié pendant la période
sous revue d’un avancement d’échelon 4 Pancienneté minimum lorsque cela était possible.

En matiere d’avancement de grade, la commune met en cuvie une politique favorable aux
agents : le ratio d’avancement aux différents grades est ainsi fixé & 100 %. Pour les avancements
de grade, la collectivité dit vouloir suivre les propositions du centre de gestion. Sauf cas trés
exceptionnel, dés lors que les agents remplissent toutes les conditions (ancienneté, quotas) pour
bénéficier d’un avancement de grade, cet avancement est accordé.

La politique menée par la commune en matiére de promotion inteme est plus mesurée en
raison des faibles possibilités ouvertes par les textes. Entre 2013 et 2014, trois agents ont été
promus au grade d’attaché territorial par voie de promotion interne. Depuis, deux de ces agents
sont partis 4 la retraite, ['un en mars 2016, ’autre en mars 2017,

La collectivité aura & §’interroger sur le caractére quasi systématique des avancements de
grade et de nomination d’agents dans des cadres d’emplois supérieurs par voie de promotion
interne et ce, au regard de ses besoins et de ses possibilités budgétaires.

5. LA GESTION IMMOBILIERE ET PATRIMONIALE

5.1. Une connaissance comptable, physique et juridique incompléte du
patrimoine communal

La connaissance de I’état de son patrimoine immobilier est une donnée essentielle pour en
optimiser la gestion, d’autant que la commune de Vernet-les-Bains est susceptible d’avoir &
financer de lourdes réhabilitations, comme celles des tours du casino.

Or, la commune ne dispose pas d’une image fidele de son patrimoine, du fait de la faible
qualité du recensement des immobilisations et de ’absence d’ajustement entre I’inventaire des
immobilisations de I"ordonnateur, et I’état de 1’actif du comptable.

% Un seul agent n'a pas bénéficié d'un avancement d’échelon a la cadence minimale,

'
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La connaissance par la commune de son patrimoine d’un point de vue physique et juridique
est inégale. Elle ne dispose pas de document unique [ui permettant d’avoir une vision d’ensemble
du patrimoine béti existant. Le foncier disponible n’est pas davantage réperforié, La collectivite
est seulement en mesure de produire des tableaux récapitulatifs listant les biens de la commune.

D’un point de vue comptable, le dispositif d’attribution de numéros d’inventaire n’est pas
pérenne ni organisé. La commune n’a pas de suivi précis, exhaustif ef actualisé, de ses

immobilisations, tant physique que comptable.

Un dispositif d’attribution de numéros d’inventaire homogeéne et systématisé constitue un
pré requis essentiel pour mettre en place un suivi. Les recensements patrimoniaux actuellement
effectués ne répondent pas aux besoins de gestion ni n’offrent les garanties d’exhaustivité et de
précision d’un inventaire conforme & I'instruction M14.
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tableau n° 30 : liste des biens de la commune

Propriétés biities

Adresses

Affeclation

Receftes 2016

35 Bd Clémenceau

Ancienne Gendarmerie 6 appartements en location 41667 €
inoccupés
Chemin de la Laiterie Grange + appartement
6 Place de I'ancienne Mairie
(tage) 3 appartements (dont 2 en location) 3600€
9 Av des Thermes inoccupé
1iotel Moderne Ancien hitel cédé & la Comnune en
2016 pour I'€ symbolique
Usage public 7
Place de I'Entente Cordiale | Mairie /
Usage public
ZA Lls Bosc Adeliers municipaux !
Usage public -
6 Place de I'ancienne Mairie | Ecoles Maternelle et Primaire !
Usage public
5 Allde du Pare Casino !
Usage public
!/

Av St Saturnin

Salle polyvalente
1 appartement p/utilité de service

Charges : 5381 €

Av St Saturnin

Usage publie
Pave des Sports
Espace aquatigue

1 Rue de Ia Chapelle

Usage public
Locaux mis a disposition de T'oflice
de tourisme intercommunal

mise & disposition gratuite
de I"OTI (ransfert de
compélence)

Usage public

mise A disposition gratuite

Rue du Conflent Créche multi-accueil
de Ia Communauté de
Communes (transfert de
compéleice)
10 Bd Clémenceau anciennement Point [nformation !
Jeunesse
Usage public
Rue Notre Dame Del Puig Eglise St Saturnin /
Usage public
i

Rue du Temple

Eglise anglicane

Terrains « Camp del Mas »
9975 m2 (non biti)

Usage privé

BEA (90 ans) i I'association Joseph
Sauvy pour la construction d'un
EHPAD

redevance annuelle 1€
symbalique

Source ; commmne

L’ordonnateur est invité a préciser la tenue de I’inventaire, et le comptable celle de I’état
de 1’actif, ce qui renforcera la qualité des décisions de gestion.
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5.2. Une exploitation des domaines public et privé de la commune & adapter

La commune a fait le choix de conserver dans son patrimoine des biens immaobiliers
emblématiques de ’histoire récente de Vemet-les-Bains.

Elle a fait le choix également de se porter acquéreur de biens récents, sans relief particulier
ni affectation et occupation effectives. Elle a également développé I’exploitation d’une partie de
son patrimeine privé en tirant des revenus des immeubles loués.

La chambre, sans qu’il lui revienne de se prononcer sur ces choix de gestion, observe qu’ils
ne résultent pas d’une stratégie municipale d’ensemble, mais de décisions ponctuelles.

5.2.1. Une gestion patrimoniale & inscrire dans le temps

La commune fait état réguliérement en ses instances de réunion, de la survenance de
travaux de mise en sécurité, de gros entretiens, des écoles, du casino, de la salle polyvalente et de
réhabilitations partielles, dépenses qualifiées par I"exéeutif de « conséquentes et imprévues ».

Le casino, élément majeur du pairimoine architectural de la commune, a fait ainsi
successivement ’objet de travaux importants sur trois de ses quatre tours, sans que des
investigations d’ensemble aient été diligentées, afin que la commune puisse connaitre précisément
I’état de conservation de ce patrimoine, et prévoir dans le temps les travaux nécessaires.

L’achat, par la commune, & I’curo symbolique de ’hotel « Moderne » situé en centre-ville
est une illustration d’une volonté du conseil municipal de se saisir au coup par coup de certaines
situations sans que celles-ci ne débouchent concrétement sur une réalisation & court ou moyen
termes. En "espéce, ne pouvant vendre intégralement son bien, I’ancien propriétaire a ced¢ le
rez-de-chaussée de ce batiment 4 des particuliers; le conseil municipal par délibération du
25 novemnbre 2014 a décidé de se porter acquéreur des étages supérieurs pour une supetficie
plancher de 333 m?, avec pour projet d’accueillir pendant la pause déjeuner les enfants scolarisés
sur la commune. A ce jour, le bitiment demeure encore inutilisé et constitue une charge
supplémentaire d’entretien, dans le cadre d’une copropriété restant 4 constituer.

Par ailleurs, la commune aura 4 supporter le colit de la conservation et de la mise aux
normes d’un patrimoine qui 8’accroit réguli¢rement. Dés lors quela commune de Vermnet-les-Bains
entendrait conserver I'intégralité de ses biens immobiliers, il lui sera nécessaire de consacrer une
part croissante et majoritaire de ses flux d’investissement a la sauvegarde du patrimoine existant.

Dans ces conditions, l’enjeu lié 4 une définition claire de sa politique de gestion
patrimoniale devient de plus en plus important. En s’appuyant sur un recensement exhaustif de ses
biens et sur une analyse de leurs cofits, la commune serait & méme de mieux préparer ses décisions

de gestion et d’en anticiper les conséquences financicres.

Elie serait en mesure d’objectiver ses choix de constructions ou d’acquisitions, et d’affecter
son patrimoine conformément 4 ses besoins, et de mieux suivre les biens confiés a un délégataire,

tels ceux confiés au casinotier.

L’¢laboration d’un plan pluriannuel d’investissement serait d’autant bienvenue que la
commune souhaite continuer en 2018 & investir hors batiments, avec la réalisation d’une entrée de

ville estimée entre 300 000 et 400 000 €,
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Dans sa réponse, |’ordonnateur a indiqué qu’il souhaitait vouloir inscrire dans le temps la
gestion de son patrimoine en menant une réflexion sur le devenir des bitiments communaux et une
meilleure programmation des investissements s’y rattachant.

5.2.2. Domaine privé communal : des rapports bailleurs-preneurs i préciser dans les
baux

Les propriétés de la commune sont principalement occupées par les services municipaux,
qu’il s’agisse des batiments administratifs, des établissemnents scolaires, ou culturels et sportifs. La
collectivité a toutefois fait également le choix de tirer d’une partie de ses immeubles des revenus

locatifs.

L’examen d’un échantillon de ces baux conduit la chambre & observer que la collectivité
pourrait améliorer sa connaissance des conditions d’occupation de ses biens. Certains bitiments
sont mis & disposition & titre gratuit, d’autres contre un loyer qui peut ne pas toujours &tre recouvré
par la collectivité (situation du casino).

De méme, [a collectivité pourrait préciser la répartition des charges enire elle et son
locataire, notamment par une individualisation des compteurs des fluides avant toute mise sur le
marché des biens a louer, dans le but de ne pas supporter des dépenses de consommations indues

ou d’en faire ’avance.

Enfin, une clause de revalorisation des {oyers compléterait utilement son modéle de bail.

5.2.3. Les divers frais supportés sur les biens domaniaux
Le domaine communal, tant public que privé, génére des charges et supporte diverses taxes.

La collectivité n’est pas en mesure d’identifier précisément ces derniéres et ne peut donc
s'assurer que toutes les taxes et polices réglées sur le budget communal soient effectivement dues.

Elle ne transmet pas & son assureur, pour établir le contrat de domimages aux biens, la liste
des sites & attribuer ni leur surface. Or, un ajustement précis de 1’état des biens transmis 4 son
assureur permet généralement soit de diminuer soit de limiter [es hausses des polices d’assurance.

Enfin, le recensement des taxes fonciéres payées par la commune permettrait d’en vérifier
’exacte imputation et le bien-fondé. La commune de Vernet-les-Bains n’a pas été en mesure de
préciser & la chambre la compléte adéquation entre les taxes réglées par la collectivité et la nature

des biens faisant I'objet de cette imposition.

Recommandation

4. Valoriser le patrimoine productif de revenus. No#n mise en ceavre.
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6. LE THERMALISME
6.1. Des ressources en eaux disponibles mais sous-utilisées

6.1.1. Une commune A I’histoire récente fortement marquée par Pexploitation de I’eau
thermale

L’eau thermale sulfurée sodique de Vernet-les-Bains est reconnue pour ses bienfaits en
thumatologie, voies respiratoires et ORL. Les premiéres preuves historiques de la présence des
bassins d’eaux thermales de Vernet-les-Bains datent du 12°m¢ sigcle (1170-1181). Les eaux étaient
alors la propriété des moines de I’ Abbaye de Saint-Martin du Canigou.

En 1899, les exploitants des thermes ont fait constmiire des bitiments dans le style
caractéristique de la Belle Epoque, notamment le Grand Hétel du Portugal, aujourd’hui propriété
de P’institution de gestion sociale des armées (IGESA), et le casino. En 1914, la commune a ét¢
classée station hydrominérale et climatique. En 1940, une inondation torrentielle, I’ Aiguat, a
détruit presqu’entidrement la commune. 11 a fallu attendre 1950, et I’endiguement du Cady, pour
que Vernet, devenue en 1953 Vernet-les-Bains, prenne un nouvel essor. En | 956, la concession de
P’ancienne société a été cédée a la commune de Vernet-les-Bains, qui la céda & son tour en 1958-59
4 une nouvelle société d’exploitation des eaux (Sodexo).

En 1965-1966, la société Sodexo a fait appel a des capitaux extérieurs, en particulier ceux
du Dr Albert Defouilloy, lequel entendait « soigner les os par les eaux » En 1969, il créa avec ses
associés (MM. Denizot et Lebeurre) la résidence thermale, puis en 1970 le centre de rééducation
fonctionnelle et motrice. Il est devenu actionnaire unique en 1981,

L.’ établissement thermal est encore aujourd’hui géré par la famille Defouilloy.

6.1.2. Une exploitation des ressources en eaux qui reste encore un sujet particuliérement
sensible

La question de I’exploitation des ressources en eau de la commune de Vernet-les-Bains est
un sujet sensible. La collectivité sait qu’elle a & sa disposition une ressource exceptionnelle : des
eaux chaudes avec un débit égal tout au long de [’année. Cette ressource n’est pas pleinement mise
en valeur, tant sur le plan touristique, du fait du faible nombre d’animations autour des eaux

thermales, qu’économique de par une faible exploitation des thermies disponibles,

Les élus locaux déplorent I’absence de projets d’envergure autour de la thématique
« Vernet-les-Bains ; ville d’cau». D’autres villes d’eau ont su exploiter, sur le plan de la

communication ou des animations, cette spécificite.

Les conditions dans lesquelles la commune a cédé en 1958 1”exploitation des thermes 4 une
entreprise privée, grévent le contexte local.

6.1.2.1. Une dimension juridique qui n’est toujours pas dépassée
En 1958, la commune de Vernet-les-Bains a procédé a la vente d’un corps d’immeuble
comprenant I’établissement thermal, 'hétel dit « Des Commandants », une villa dite « Les

Roches », complétée par diverses parcelles. La vente englobait tous objets mobiliers et mateériels
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servant & D’exploitation de I’établissement thermal, et « tous les droits pouvant appartenir a la
commune de Vernet-les-Bains sur les concessions d’eau thermale. Tel que le tout existe
actuellement, s’étend, se poursuit et comporte, sans aucune exception ni réserve »,

Certains élus municipaux s’interrogent aujourd’hui encore sur la portée réelle de la
rédaction des actes de cession en 1958, et sur la possibilité qu’aurait la commune d’exploiter les
sources actuelles sur ses propriétés, ou sur celle qu’auraient des particuliers pour forer, capler et
exploiter les eaux souterraines. Cette problématique cristallise les échanges entre la direction des
thermes et des membres représentants du conseil municipal, méme si le maire fait valoir que les
relations se sont apaisées ces derniéres annees.

Pour dépasser ces difficultés, et I'incompréhension mutuelle, la commune de Vernet-les-
Bains semble dans I’obligation de faire trancher I’état du droit en ce domaine, pour avancer dans
sa réflexion avec [’établissement thermal, autour de projets qui sans forcément é&tre
complémentaires, ne nuisent pas aux politiques conduites par les deux entités.

6.1.2.2. L’énergie géothermique, une ressource qui peine a se concrétiser

Le territoire de Vernet-les-Bains est riche de nombreuses sources. Il en a été dénombré
jusqu’a 15, des deux cotés des rives du Cady, avec des températures de I’eau comprise entre 15 et
64°C. Ces émergences ne sont que faiblement exploitées aujourd’hui, les eaux de 1’établissement

thermal étant, quant a elles, captées par forage.

Selon la commune, certaines de ces émergences ont subi P'effet du temps, d’autres se
déversent dans le réseau intérieur des eaux usées dormestiques ou s’écoulent vers le collecteur
public. Enfin, les eaux résiduaires provenant de I’établissement thermal sont également perdues.

La commune dispose de nombreuses études traitant de la ressource en eau thermale®’, des
possibilités d’exploiter 1’énergie géothermique pour chauffer le casino et la piscine®®, ou encore
de la prospection géophysique en vue de I'implantation de forages géothermiques®. Seule une
faible pattie de ces eaux est utilisée aujourd’hui, pour I’alimentation du lavoir municipal et de la
pompe a chaleur de la salle polyvalente ou encore le chauffage du centre multi-accueil.

Les perspectives d’exploitation de cette énergie géothermique demeurent pendantes. Les
études réalisées n’ont pas conduit la commune 2 clarifier sa réflexion dans ’objectif d’une
exploitation optimisée de sa ressource géothermique. Si elle entend progresser dans son intention
de valoriser son territoire et ses équipements autour de ’eau et de laressource géothermique, il lui
appartient done de préciser les axes d’une politique communale qui y serait dédiée.

¥ Rapport final BRGM décembre 2010,
¥ Etude SALVAYRE du 10/05/20006.
¥ Bureau de recherche et de prospection géophysigue 0672006,
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6.2. L’exploitation commerciale des thermes

6.2.1. Une évolution dynamique de 'activité

La SAS Les Sources gére ’activité thermale, pour un chiffre d’affaires, en 2016, de
2 700 000 €. La société privée exploite en complément de 1’établissement thermal :

un hétel de 16 chambres et de 72 studios répartis sur deux batiments ;

un espace bien-étre ;

e un restaurant, un salon de coiffure et un centre esthétique en location gérance.

Les thermes commercialisent des produits bio cosmétiques (Vitherma) par vente directe a
I’espace bien étre, dans une boutique de Villefranche-de-Conflent ou encore en vente en ligne.

La fréquentation de I’établissement est en progression constante depuis 2013, avec des pics
d’activité trés forts en septembre et octobre.

graphique n°2 : fréquentation mensuelle curistes de 2011 4 2017
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Source ; établissement thermal (prévisionnel 2017 maj an 31/07/201 7
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graphique n°® 3 : fréquentation mensuelle des curistes assurés sociaux
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Source ; établissement thermal (pré visionnel 201 ;7;)mj au 31/07/2017)

6.2.2. Un impact économique certain, difficile & mesurer

Il n’existe aucune analyse des retombées économiques et financiéres de 1’activité thermale
proprement dite sur le territoire communal.

6.2.2.1. Une offre d’hébergements importante et diversifiée

L’hébergement, sur la commune, est diversifié : 4 hétels de catégories différentes®, 3
campings, 88 meublés de tourisme et 3 villages vacances ou résidences familiales. Vernet-les-
Bains compte 72 % de lits classés sur les types d’hébergements existants. La commune, compte
tenu d’une offre relativement diversifiée, n’a pas engagé de réflexion particuliére en matiére de
logement et d’habitat relevant de ce parc.

L’exploitant de I’établissement thermal propose, pour sa part, un hébergement intégré (un
hotel de 16 chambres, et une résidence de 72 studios, répartis sur deux batiments).

tableau n° 31 : capacité d’accueil des hébergements touristiques

Hotels 163 chambres
Chambres d’hotes 168 personnes
Locations saisonniéres 241 personnes
Campings 238 emplacements et 33 mobil-homes
Résidences 438 personnes
Villages Vacances 125 personnes
Hébergements collectifs 168 personnes
Souice : office de towrisme intercommunal - base de dommées dépariementale Tovrinsoft

19 Un hétel de 3 étoiles, un hotel de 2 étoiles, 2 hotels non classé,
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6.2.2.2. Une offre médicale a renforcer

Vernet-les-Bains propose une offre médicale en rapport avec I'activité annuelle et
saisonniére, avec trois médecins généralistes et un rhumatologue. La collectivité et I’établissement
thermal sont cependant confrontés & des problématiques d’attractivité et peinent a recruter

généralistes et spécialistes.

Pour tenter de renforcer attractivité médicale du territoire, 1’ établissement thermal est en
train de réaliser une maison médicale, visant & regrouper les médecins intervenant aux thermes et
de proposer Vinstallation d’autres praticiens et professionnels paramédicaux. La chambre constate,
alors que le territoire de la commune doit faire face & des départs de médecins généralistes, que la
commune de Vernet-les-Bains et I’exploitant des thermes n’onlt pu trouver un accord sur un projet

partagé.

6.2.2.3. Une estimation difficile de tous les emplois liés au thermalisme

[établissement thermal génére des emplois directs : 9 emplois permanents*! et 34 emplois
saisonniers®. II génére aussi des emplois indirects, qui n’ont pu étre chiffrés avec précision par la
commune. Ces emplois sont essentiellement liés aux prestataires extéricures du SPA (masseurs,
naturopathe, Yoga, médecine chinoise).

La démarche RSE (responsabilité sociétale des entreprises) engagée depuis 2011 par
Pexploitant privé (lauréat d’or en 2015) serait également selon les responsables de la SAS Les
Sources, gage de préservation de emploi local par l'utilisation prioritaire des entreprises

artisanales locales,

La commune ne dispose pas d’études ou de données sur 'impact global du thermalisme
sur son bassin économique. Sollicité, 'office de tourisme intercommunal n’a pas pu répondre

précisément, non plus, & cette demande.

Néanmoins, Vernet-les-Bains est, selon le rapport d’information sur I’évaluation du soutien
public au thermalisme, fortement dépendante en terme d’emplois du secteur thermal®,

Un rapport du Conseil national du tourisme (CNT) de 2011 consacré a la diversification
des stations thermales a estimé que « le thermalisme (& Vernet-les-Bains) y représente plus de
20 % des emplois de facon directe, de ’ordre de 40 % & 50 % de fagon indirecte ».

! Technique : 3. administratifs et commercial ; 4, surveillance : 2. Source ! érablissement thermal.

2 ¢ Saisonniers (12 mars au 25 novembre) ; technique @ 1, adminisiratifs © 6, agents thermaux CQP: 14 MKDE : 4 a9, [DE: 1.
surveillance ¢ 1, techniciens surface ¢ 3, éducatewr sportif ef Beesan 1 2 » Source : établissement thermat,

4 Rappart dinformation sur 1" évaluation du soutien public au trermalisme dépasé a I"assemblée nativuale le 8 juin 2016,
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graphique n° 4 : emploi dans les établissements thermaux rapporté A I’emploi dans la station
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Sotwce: Insee, CNETh, cabinet Horvarh.

6.2.2.4. Les retombées financiéres directes

Outre le produit des jeux provenant du casino, le thermalisme génére au profit des
collectivités publiques qui en sont hotes des recettes supplémentaires.

Les stations thermales bénéficient en particulier d’avantages financiers, comme I’ensemble
des communes touristiques, en contrepartie des charges spécifiques lies a la fréquentation de
touristes. Il en est ainsi de la majoration de la dotation globale de fonctionnement (DGF, dont la
dotation supplémentaire touristique est intégrée dans la part forfaitaire**).

Pour autant, ce sont les intercommunalités, au cas présent la communauté de communes
Conflent Canigd, qui pergoivent les produits des impdts de répartition sur le territoire de la
commune et des produits de la cotisation fonciére des entreprises et de la taxe de séjour.

En 2016, le produit des imp6ts de répartition au profit du groupement & fiscalité propre
s’élévent & 41 271 €%, la cotisation fonciére des entreprises a 148 967 €* et la taxe de séjour
66 603 €. Dés lors la question des actions entreprises par l'intercommunalité au bénéfice du
territoire communal, actions que la commune peine a identifier précisément, se pose.

+ Pour répartir la DGF, I'Etat s’appuie sur la population totale selon I'Insee, en y ajoutant un habitant par résidence secondaire et
un habitant par place de caravane. Cette population, appelée « population DGF », tient donc compte des charges particuliéres
supportées par certaines communes, notamment touristiques. Population DGF 2016: 2 042 / population Insee | 430 habitants.

B [mposition forfaitaire sur les entreprises de réseau 9 713 € ; taxe sur les surfaces commerciales 9 713 € ; contribution sur la valeur
ajoutée des entreprises 26 737 € (source DGFIP).

6 Source DGFIP.
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tableau n° 32 : les produits des impdts directs locaux, de répartition, de la taxe de séjour (2016)

Les produits des impodts directs locaux sur le territoire de la commune
Dont produits au srofit de Dont produits au profit des
Produit desimpositions 2016 Produitsen € groupements 3 fiscalité
{a commune
propre
Taxe d'habitation 1177318 770407 4G6 911
Taxe fonciére sur les propriétés baties 777 456 777456
Taxe fonciére sur les propriétés non baties 12 664, 12 362 302
Taxe additionnelle afa taxe foncigre sur les propriétds non haties 3408 3406
Cotisation fonciére des entreprises 148 967 148 967
Taxe d'enlévement des ordures ménagéres 434 642 484 642
Les produits des impdts de répartition sur le territoire de la commune
Cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises 26 737 26737
Imposition forfaitaire sur les entreprises de réseau 4821 4821
Taxe sur les surfaces commerciales 5713 9713
La taxe de séjour
Taxe de séjour 66 603, b6 603
Total 2702614 1560225 1152102

Souirce : DGFIP

S’agissant des recettes fiscales directes liées au thermalisme, les services de la commune
de Vernet-les-Bains les estiment, pour I’année 2015, a 135 140 €, en excluant le produit de [a taxe
de séjour. L’année 2016 a vu une baisse des produits de jeux (1 798 €) et du produit de la taxe
additionnelle aux droits d’enregistrement et & la taxe sur la publicité fonciére avec un mentant de
42 004 €. En 2017, le produit pergu par la commune au titre de cette taxe additionnelle est doublé,

avec un montant de 84 522 €.

tablean n° 33 : les receites directes liées au thermalisme

Les receties directes du thermalisme (estimation)
Exercice 2013

Montant en €

Taxe de séjour (¢/7362) établissement thermal Les Sources

5940

Prélévement swr le produit des jeux (c/7364)

2914
(1 798 en 2016)

Redevances versées par les établissements thermaux concédés {¢/757)

Surtaxe sur les eaux minérales (¢/7354)

Imipdts sur les spectacles (c/7363)

Les retombées du classement :

TOTAL

Taxe additionnelle aux droits d’enregistiement ou & la taxe de publicité fonciére (#2 Ogi 21242 016)
(c/7381)1 (84 522 en2017)
Contributions directes versées par les établissements de soins
Taxes fonciéres (¢/73111) 55956
CVAE (c/73112)
Contributions directes versées par les établissements hételiers
Taxes fonciéres (c/73111) 11776
CVAE (¢/73112)
Autres (& préciser)
141 080

Source ; comniune

En 2017, enfin, ’exploitant des thermes a été mis a contribution (impéts directs locaux et
de répartition) & hauteur de 123 000 €%, ce qui en fait le contributeur le plus important de la

commune.

" Taxes fonctéres 69 369 € ; CFE 32 003 € wxe d'habitation 13 713 £ Daxe de séjour 3 931,25 ¢
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6.3. Une promotion touristique de la station 3 renforcer
6.3.1. La connaissance de la fréquentation touristique est perfectible

Selon office de tourisme intercommunal, Vernet-les-Bains a attiré 11 989 visiteurs*® en
2016, dont 3 767 curistes accueillis aux thermes et 6 000 accueillis au SPA des thermes soit
81,46 % du total des visiteurs (hors accompagnant).

tableau n® 34 : fréquentation de office de tourisme devenu intercommunal

Années Fréquentation (tous pays confondus)
2013 5543
2014 10 852
2015 7139
2016 11 989
2017 (en cours) 11069

Source : commine

Depuis 2014 toutefois, relativisant la forte progression notée sur cette année, la
comptabilisation de la fréquentation a été modifiée : une famille de cing personnes est désormais
comptabilisée pour cing personnes et non plus pour une unité.

La commune, mais aussi ['office de tomisme intercommunal Conflent Canigé éprouvent
des difficultés & comptabiliser le nombre de visiteurs accueillis sur le territoire communal et &
qualifier la clientéle.

Si la collectivité a pleinement compris les bénéfices qu'elle pouvait espérer d’une
fiéquentation accrue de son territoire, elle ne dispose pas d’une connaissance précise de ses
vistteurs, qui lui permettrait de mieux identifier les attentes de ces derniers et d’étre en mesure de
mieux y répondre. Des éléments d’information précis et fiables en ce domaine devraient pouvoir
lui étre réguliérement transmis par I'intercommunalité a sa demande, par ’intermédiaire de ’office
de tourisme intercommunal du tourisme.

6.3.2. Des interventions a structurer et & coordonner davantage
6.3.2.1. Des animations portées par des opérateurs parfois concurrents

Vernet-les-Bains est une station thermale, classée depuis le 17 mars 1914, hydrominérale
et climatique. Elle disposait depuis 1971 d’un office de tourisme communal sous forme d’un
etablissement public industriel et commercial. Cet EPIC a été dissous le 31 décembre 2015, par
délibération du conseil municipal, suite & I’extension des compétences de la communauté de
communes Conflent Canigd. Un office de tourisme intercommunal Conflent Canigé créé sous
forme associative *° avec un bureau d’information touristique implanté notamment sur Vernet-les-
Bains est aujourd’hui chargé d’organiser la promotion touristique,

* Passage OT.
T En effet, & compter du 1 janvier 2016, dans [es compétences obiigatoires de cet EPCI a 4t rajouté : « Accueil. information e
promaotion du terrifeire par eréation d'un olfice de tourisme intercommunal »,
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Par arrété préfectoral du 11 juillet 2014, la dénomination de « commune touristique », a été
octroyée & lacommune de Vernet-les-Bains pour une durée de cinq ans. La municipalité a entrepris
les démarches complémentaires pour pouvoir faire classer la commune touristique en station

classée de tourisme,

L’activité thermale est un marqueur du dossier d’attribution du titre de station classée de
tourisme. Pour autant, du fait de ses faibles relations avec I’exploitant des thermes, la commune a
des difficultés & présenter des actions d’animation coordonnées avec celles de ce dernier, voire
avec 'intercommunalité. Alors que les animations culturelles, artistiques et sportives sont
demeurées de compétence communale, la compétence « tourisme » est exercée par la communauté
de communes Conflent Canigd. De son c6té I’exploitant des thermes organise, également chaque

semaine, des marchés devant les thermes.

L’effort de la commune en matiére d’animation se concentre essentiellement sur deux
mois, pendant la saison estivale, alors que la fréquentation des thermes demeure élevée en mai,

ao(it, septembre et octobre :

graphique n° 5 : valorisation en € des animations communales 2017 sur la commune
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Source : commime (prévisionnel 2017 maj au 18/09/2017) - retraitement CRC

La chambre fait observer que la commune et I’exploitant des thermes pourraient trouver un
comimun intérét 4 mieux coordonner leurs actions d’animations sur le territoire, en recherchant une
certaine complémentarité et ainsi mieux adapter leur offre & la fréquentation effective de la

commune.

6.3.2.2. TFédérer les acteurs thermaux et institutionnels du territoire

Le rayonnement des thermes bénéficie & I’économie locale sur le plan de la fréquentation
touristique et des emplois mobilisés. Elle entraine pour la commune des charges plus importantes
que celles des communes de strate identique (500 & 2 000 habitants), en fonctionnement (+ 172 %)
et en investissement (+ 8 %). Les recettes pour la commune de Vemet-les-Bains, liées en partie
aux activités du thermalisme, sont certes supérieures (taxe fonciére) mais pourraient étre mieux
optimisées (casino en liquidation judiciaire en 20106).
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tableau n® 35

Charges
Prod de G
Charges de M {hfcngltue Ehalggesé Produits de Nisy Sl fonctt Supr.?zz_lli A
fonctt oy SIS | SHRner AJB fonctt | MY SEAE | hagique | SUPRIEM. c/D
(4) strate/hab strate population ('G ) /hab (D=Pop X population
(B=Pop X | égale (A-B) 3 égale (C - D)
Moy:strate)
Moy strate) ;
2513 628 925 1 588 172% 3031 768 1131 1900 168%
; Dép d ‘eqLII.pl I;J'epn?n Annw‘te en Annité
Dépenses M theorique d'equipt ISR Moy Bt capital EsRE
dequipt | at;’;\ab strate | supplém; a EIF ca”':;{;l (Ff” °3’hab thécrique pilath;-n RIS
(E) ' (F=Pop X | population Pl (S=Pop X F"’;e il
: Moy strate) | égale (E-F) Moy strate) 5
405 254 374 3 ! 8% . 290 Bl 99 191 194%

Source : DGCL 20135, retraitement CRC

Si, de fait, la pérennité de I’activité thermale ne dépend pas pleinement des actions menées
par la commune, celles-ci participent 4 [’attractivité et au rayonnement de ce territoire enclavé, et
peuvent étre de nature & peser sur le choix de la destination du curiste dans un secteur
particulierement concurrentiel. L’activité commerciale de I’exploitation des thermes bénéficie au
moins de maniére indirecte des actions relevant des politiques publiques locales et de leurs acteurs
publics institutionnels.

La croissance de la fréquentation de I’établissement thermal participe au dynamisme du
territoire communal ; réciproquement, les investissements publics sur le territoire y concourent.

Au moment ou les attentes de la clientele des établissements thermaux pousse les
opérateurs a renouveler leurs équipements et 4 proposer une offre complémentaire dédiée au bien-
étre, la commune de Vernet-les-Bains, la communauté de communes Conflent Canigd et la société
privée gestionnaire pourraient trouver intérét 4 développer des actions communes visant & proposer
une offre globale (soins, bien étre, hébergement, découverte du patrimoine), point de convergence
entre I’offre thermale, et I’identité et I’animation du territoire.

Au regard de I'importance des produits fiscaux communaux et intercommunaux liés
directement ou indirectement a I"activité économique et touristique du territoire, il parait important
pour la commune de Vernet-les-Bains, la communauté de communes Conflent Canigé, I’office de
tourisme intercommunal Conflent Canig6 et les socio-professionnels du secteur, sur la base d’un
bilan en matiére de développement touristique du territoire, de mieux structurer et coordonner les
actions en matiére de promotion de la station.

Cela pourrait étre ’occasion pour tous les contributeurs au développement du territoire de
Vernet-les-Bains de coordonner leurs actions, de prioriser le niveau d’intervention et de renforcer
la communication. Ce plan d’actions pourrait prendre la forme d'une convention d’objectifs et de
coordination des moyens.

Recommandation

5. Formaliser par une convention tripartite les relations entre les différents acteurs
pour une meilleure cohérence des interventions dans le domaine du tourisme (SAS les
sources, communauté de communes et commune). Non mise en ceuvyre.
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6.3.3. Le casino

La qualité de station thermale permet 4 une commune de solliciter 'implantation sur son
territoire d’un casino, en application de [a loi du 15 juin 1907, qui réserve les autorisations de jeux
aux stations classées « touristiques » (stations balnéaires, climatiques ou thermales).

6.3.3.1. Une exploitation du casino sous forme de concession de service public

Le casino de Vernet-les-bains comporte une salle avec 30 machines & sous et des jeux de
table, un bar, salon de thé / restaurant, et dispose d’une salle de gala d’une capacit¢ de 250 places,
et d’une discothéque. Le rapport d’activité du délégataire pour 2014 faisait état de 14 employés et
de 4 membres au comité¢ de direction.

I.es communes réalisant des actions de promotion en faveur du tourisme peuvent instituer
« un prélévement sur le produit brut des jeux dans les casinos ». Une partie des recettes brutes du
casino doit étre également affectée a des travaux d’investissement ayant pour objet ’augmentation
du pouvoir attractif de [établissement ou de la commune-siége, par des dépenses
d’embellissement, d’agrandissement, d’amélioration ou de création d’installations, a Pexclusion
des dépenses d’entretien. Enfin, les casinos ont I’obligation de participer 4 P’animation des stations

dans lesquelles ils sont situés.

La commune de Vernet-les-Bains a conclu le 6 octobre 2010, pour une durée de 25 ans,
une convention de délégation de service public (DSP) avec la SARL Le Casino®. Une convention
de mise a disposition du domaine public communal dans le cadre de cettc méme délégation a été

signée la méme année pour |’utilisation des locaux du casino’'.

Cette DSP a depuis été modifie 4 trois reprises, par avenants respectivement du
22 novembre 2010 modifiant les jeux autorisés, du 23 juillet 2014 puis du 3 février 2016 modifiant
les clauses financiéres du contrat compte tenu des difficultés rencontrées par le délégataire.

Le contrat impose au délégataire d’exploiter trois activités : les jeux, la restauration et la
discothéque et définit les obligations du délégataire en matiére d’entretien du batiment de maniére
laconique. Finalement, par délibération du 13 décembre 2016, le conseil municipal a pris acte de
la liquidation judiciaire du casino et constaté la « résiliation de plein droit du contrat de DSP ».

6.3.3.2.  Un suivi communal insuffisant de I’exécution de la délégation de service public

L’article 5 du cahier des charges fixe que le délégataire a ["obligation de participer aux
activités de promotion touristique et culturelle de Ia commune, et d’assurer I’animation au sein de

’établissement. Trois types d’activités sont décrites et quantifiées :

+ organisation de manifestations A caractére musical, culturel ou artistique : six manifestations de
mai & octobre, le dimanche aprés-midi, organisation de « thés dansants » ;

» participation aux événements organisés par la commune : cing par an minimum ;

* Depuis 1992, 1a SARL gére le casino sous convention de délégation de service public (19927201 1)
3 Cette convention de mise 4 disposition a ét@ moadifide pour préciser [es biens mis 4 disposition par Uavenant n” | du 27 mai 2014

et par Uavenant n° 2 du 23 juillet 2004
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* mise a disposition de la salle de spectacle & POMJAC (l'office municipal de la jeunesse,
animation et culture).

Le casinotier s’engage a cet effet 4 assurer une campagne publicitaire sur le temitoire
départemental.

Les rapports d’activités du délégataire de 2011 4 2014 font seulement état de thés dansants
ou de repas organisés par le casino, et de préts de la salle de spectacle & des associations. Il est
précisé un colt publicitaire identique de 6 547 € entre 2011/2012 et 2012/2013. Pour 2013/2014
les dépenses de publicité s’élévent 4 10 150 €%,

Les actions engagées par le casino en faveur du développement touristique, culturel ou
d’animation ne sont donc pas conformes aux spécifications contractuelles précitées.

Parmi les obligations du délégataire, est prévue au contrat celle de devoir présenter, avant
le 1% juin, un rapport annuel d’activité (opérations effectuées sur I’exercice, suivi du patrimoine,
investissements réalisés, analyse de la qualité du service), auquel doit &tre annexé un compte-rendu
technique et financier, Ce rapport annuel d’activité doit étre soumis a 1’assemblée délibérante du

délégant qui en prend acte.

LLa chambre constate que la commune de Vernet-les-Bains ne dispose pas de ['ensemble
des rapports d’activité® relatifs 4 la DSP du casino, et qu'elle n’a pas sollicité le délégataire pour
que les rapports manquants soient produits. De plus, les rapports produits®* (pour des exercices
s’étendant du 31/10 N au 31/10 N+1) ne permettent pas d’appréhender I’ensemble de I’activité du
délégataire, et notamment celle lie & I’effort artistique et d’animation du casino.

La commune a renoncé, dans les faits, au contréle du respect des obligations qui
s'imposaient au casinotier dans le cadre de la délégation de service public.

6.3.3.3. Les conséquences financiéres de |’absence de suivi de la DSP par la commune

La commune est censée percevoir deux types de produits du casino : le produit des jeux, et
les loyers en contrepartie de la mise a disposition du batiment, propriété de la commune.

Le produit des jeux n’a cessé de décroitre.

Le contrat de délégation™ entre la collectivité et le casino, modifié, prévoit trois taux de
prélévement du produit brut des jeux diminué de ’abattement légal: 5% sur la tranche 0 &
750000 €, 8 % du produit brut des jeux diminué de [’abattement iégal entre 750 001 € et
1 000 000 € et 10 % & partir de 1 000 001 €. Au prélévement communal s’ajoute chaque année le
«reversement légal », De 2011 42016, la commune a pergu une recette du produit des jeux et de
prélévement communal qui a fortement diminué n’étant plus que symbolique en 2016, inférieure
alg800E€E

L’encaissement des loyers a été défaillant.

32 Ces éléments n’ont pu éire étayés de pitces justificatives probantes ou conformes au contrat de DSP.

3 Non transmission des rapports 4 partir de 2014,

* Produits : saisons 137145 12713 11/12,

** En date du 06102010 - avenant n® 2 du 23/07/2014 relatid I"augmentation du taus de préiévement et non perception de lover.,
A2 7392 73E, 200305 12690 € 2004 - FSI082 € 2095 : 201498 €, 2016 1 798,94 €.
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L.a commune n’a pas davantage per¢u le recouvrement des loyers. Les conditions de la
mise 4 disposition du batiment nécessaire & I’exercice des activités du délégataire sont definies
dans la convention de mise & disposition annexée au contrat de DSP. Un loyer annuel est ainsi
demandé au casinotier dans le cadre de la DSP & hauteur de 10 000 € payable en huit fois de mars
4 octobre. La DSP conclue en 2010 fait état d’une dette du délégataire vis-a-vis de la commune,
d’un montant de 51 879 €, correspondant 4 la non-perception des loyers au titre des années 2009
et 2010, dette qui « sera échelonnée » de la 35" 4 la 12%™ année.

Le total du montant des loyers non pergus par la commune est estimé a 121 879 €,
correspondant, d’une part, a la dette de 51 879 € et, d”autre part, aux loyers 2011-2017 (70 000 €).

La commune a délibéré, au bénéfice du délégataire, l'exonération des loyers de 2014 &
2017, représentant un montant de 40 000 € sur la période (délibération du 16 mai 2014 relative 4
I’avenant n° 2 et délibération du 26 janvier 2016 relative a ’avenant n° 3).

Elle n’a pas procédé a I’émission des titres de recettes correspondant 4 la totalité des loyers
dus. Elle a en outre, selon I’ordonnateur, procédé 4 [’annulation de divers titres sur la période,
correspondant & des mensualités de loyer, sur, respectivement, les années 2009-2010 pour un
montant de 6 484,88 €, sur I'année 2013 pour un montant de 3 000 €, sur celle de 2015 pour un

montant de 5 695,47 €.

Le conseil municipal a été par la suite conduit 4 prendre acte de la liquidation judiciaire du
casino, et constaté la « résiliation de plein droit du contrat de DSP », La commune n’a pas pour
autant présenté au liquidateur judiciaire de créances correspondant aux loyers dus : ni celles pour
lesquelles elle n’a pas émis les titres de recettes, ni les créances qui ont fait I’objet d"une émission
de titres. Seules les créances de nature fiscale portant sur les taxes sur les salaires, la TVA, les
prélévements sur les jeux ou encore la redevance audiovisuelle ont été declarées au passif de la
procédure de redressement judiciaire. Le restant dii des créances admises au passif de la procédure

§'éleve a 69 438,48 € hors loyers dus.

D¢s lors, la responsabilité juridique de I’ ordonnateur est susceptible d’étre engagée.

Des échanges intervenus durant I'instruction avec les ordonnateurs successifs, il apparait
clairement que la comrmune savait que le recouvrement des loyers était fortement compromis, ce
dés les premiers mois de I’exploitation du casino. La commune a souhaité maintenir ’activité de
jeux sur son tetritoire, en renongant volontairement a la perception des loyers. La personnalité du
casinotier, et la crainte de ne pouvoir trouver un repreneur, sont avancées pour essayer de justifier

cette position.

La chambre considére que le conseil municipal a, au final, conforté la gestion, erratique &
certains égards, de son casinotier, et participé ainsi au maintien artificiel d’une activité en retardant

son échéance.

6.3.3.4. La fin anticipée de la délégation et le renouvellement de la concession en 2017

Par délibération du 13 décembre 2016, le conseil municipal a donc pris acte de la
liquidation judiciaire du casino, et constalé la « résiliation de plein droit du contrat de DSP ».
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La commune a passé une nouvelle DSP avec la société SAS JAAR Loisirs (seule candidate
a 'appel public a la concurrence) qui couvre la période 2017-2032 (24 avril).

La chambre souligne qu’aucun état comptable des biens depuis 1992 (date de la premiére
DSP avec la SARL Le Casino) ni aucun état des lieux n’ont pu étre fournis par la commune, dans
le cadre du renouvellement de la DSP. L’ordonnateur s’en justifie par de 1’absence de biens
significatifs : la chambre rappelle que I’établissement de ces ¢tats est obligatoire et reléve de

bonnes pratiques professionnelles.

Dans le cadre de la nouvelle DSP, avec le nouvel exploitant, ’activité sur ’exercice 2017
se serait avérée bien supérieure a celle des années précédentes,

Les premiéres informations transmises par le casinotier 4 la commune font état d’un produit
brut des jeux sur la saison estivale (de I’ouverture du casino mi-juillet 2017 au 1 7 septembre 2017)
de 45 000 €. Le nombre de couverts sur la méme période pour la partie restauration est de 650

pour une recette de 38 000 €,
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annexe n° 1 : ressources institutionnelles

X Evolution
en € 2012 2013 2014 2015 2018 annuelle 201212016
moyenne
Dotation Globale de Fonctionnement 520 251 518 427 511 034 442 503 368 201] -8,3% -29,23%
Dont dotation forfaitaire 495 146 492 440 484 288 414 396 340 869 -8,9% -31,16%
Dont dotation d'aménagement 25105 25 987 26 750 28 107 27332 2,1% 8,87%
Autres dotations 117 0 0 0 0 -100,0% -100.00%
Dont dotation générale de décentralisation 117, 0 0 0 0f -100,0% -100,00%
Participations 179 662 275118 60 482 67 485 32 559 -34,8% -81,88%
Dont Etat 5629 12 371 14 717 25 860 15 658  29,1% 178,16%
Dont régions 36 582 0 0 0] 0 -100,0% | -100,00%
Dont départements 26 181 18 359 10 862 9219 7516 -26,8% -71,29%
Dont communes 7520 8 740 4 590 4 700 9000 4,6% 19,68%
Dont autres 103 750 237 647 30314 27 706 385 -75,3% -99,63%
Aulres altributions et participations 74 966 76 950 67 743 94 165 78324 1,1% 4,48%
Dont compensation et péréquation 74 966 76 950 52 453 84 098 68 557 -2,2% -8,55%
Dont autres 0 0 15 290 10 067 9787 N.C.
=Ressources '“5"“"’°rf“e"e"’ {dottions gL 774997\ 870495 639263 04183 479083 -11.3% | -38.18%
participations) ' e s : ¥
Source : Anafi
annexe n° 2 ; capacité d’autofinancement brute
s ala g:a_pa_ci'@é_@"aut_éﬁnaricemij_t brute
| 7— r r |’ 1 i |
en € 2012 | 2013 j 2014 | 2m8 | 2016 | Ve
'Ressources ﬁscales propres. (netles des reshtuuons) 1 615 487:‘ 1 544 187: 1 731 s(-.‘prll 1719633 1 663 821[’ 0.7% |
R 3 = it S = s SNSRI Snduininl NN ov sl S R
| +R ources dexploitahon | 113 979 109 822l 215744; 205 605 212 :191-1i 16, 8/5 |
= Produits "llexibles" (a) | 1728 466, 1 754 009 1 947 503[ 1 925 238 1876 214w 2,1% |
1
Ressources Instilutionnelles (dotations et 1 774 997‘ 870 4951 630 263 504 153 11,3% i
ﬂarﬁC‘Pahons) o e s it i T SRCs 1 | I i = = )
| +Fiscalie rewersde par interco et IEtat : 45109, 53 ssoi 209463 231 sso 385% |
= Produits "ngldes" {b) ! 820 1oe; 929 185| 848726 835 813 | 644 sazf' -5,8% J
'PTOdUCtICII'IIITImeI?ISBB travaux en regta (c) 199 999| 167 451 199850 249 945! 279 968 8.8% {
= Produits de gestion (ath+c = A) 2749571) 2850644 2995283 3010996 2301@ Cos% |
‘Charges & caractére général i 485 ezo* 427637| 609 158] 500 894 561 682| ar% |
[+ +Charges de personnel [ m 087| 1048747 1358215 1435015 1423052  64% |
j + Sub»enilons de fonctionnement 394 195! 349393, 320009 187 336 60 265r -37,5%
f +Autres charges de gestion 175502 179740 226 580 234 61Bi 229 DZD! 6,9%
|= Charges de gestlun (B) 2166 404 2005616 2522962 2388 861' 2274 020| 1, 2%
'Excédent brut de fonctionnement (A-B) 583167 845128 473321 644135 526894  -2,5%
I en % das pmdunt.s de gestion 21,2% 29,6% 15,8% 21,4% 18,8%
; +/- Résultat financier (réel seulement) -134 299 -112 194 -96628 -132 229 116763] -3,4%
I i & B
Su}aveplions exceptionnelles versées auxsendces ol 0 0 0 0 NC.
' publics industriels et commerciaux - | e
[ +- S.olde des opérations d'am.énagemenls de 0 0 0 0 o NC.
<!erralns  (ou +/-values de cessiondestocksy | L s R
| +- Autres produils Bt charges excep réels
=CAFbmte | 98y
an % des produu.s de ges[lon 16,4% |

Source : Anafi
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annexe n° 3 : stock de dette

2.1 -Le stack dé_ dettes

r
2012 | 2013

- 4 Vi © Vararoucte |
2014 | 2015 2016 i |
i

en € |
Encours de dettes du BP au 1er janvier 3304 622, 3100279 2904 2!8; 3536 886 2063794 -2,7% i
S o ] - el i e o B A B oo NN Sl SHI A
-Annu:la‘an calmnlal de la delte {hors remboursement 204 343 196 061 201543 200218 1305752 59,0% 1
temporaires demprunt) e L RS
- Remboursements temporaires d'emprunts | ] 0 0 N.C. |
-Var. des autres dettes non ﬁna:ltméres {hars 0 0 3462/ 0 3462 NC. |
remboursements lemporaires d'emprunts) | | }
+ Intégralion de dettes (conlrat de partenariat, I
emprunts transférés dans le cadre de 0 0 830749 -282 953 0 N.C.
lintercommunalité...) i
+Nouvaéuxamprunls T 0 B - 0 07 ) 79 1067614 N.C. |
- i TS— I . — L, .
= Encours de dette du BP au 31 décembre 3100 279 2904 218 3536885 2963794 2722193 -3,2% |
T ¥
- Trésorerie netta hors comples de rattachement avec 3 & 1
les BA. la CCAS el la caisse des écoles 518 500 721462 508 919! 451 917 330321 10,7% !
B e Mt e Ry 2 -
Eagoure dedalty s BP hetde laiiueserafla 2681779, 2182755 3027068 2511877 2391872  -1,9%

hors compte de rattachement BA

Source : Anafi
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annexe n° 4 : tableaux de fréquentation et recettes liées au thermalisme

% d’évol,
Fréquentation 2012 1 2013 | 2014 | 2015 | 2018 | 20162012

Curistes 18j sur prescription médicale (a)

dont efrangers

Touristes (non curistes) (b)

dont élrangers

Total fréguentation (a+h) =1 5543 | 10852 [ 7139 | 11989
Taxe de séjour (c/7362) 52025 | 66802 | 66786 | 68271 31.22%
Prélavement sur [e produit des jeux {c/7384) 7392 15629 |1510 |2014 [1798 75.67%

Redevances versées par les établissements thermaux
concédeés (c/757)
Surtaxe sur les eaux minérales (c/7354)

Impdts sur les spectacles (¢/7383)

Autres relombées financiéres
Total retombées financiéres =2

Sotirce : commune

Tableau 2
Les recettes directes du thermalisme (estimation) Montant
Exercice 2015 hiantan
Taxe de séjour (¢/7362) Etablissement thermal Les Souvces 5940

Prétevement sur le produit des jeux {e/7364)

Redevances versées par les établissements thermaux coneddés (¢/737)
Surtaxe sur les eaux mindrales (¢/7354)

impdts sur les speclacles (¢/7363)

Les retombées du classement :
Taxe additivnnelle aux droits d'enregistrenent o & la tave de publiciié fonciére (c/7381) 64494

Contributions directes versées par les élablissements de soins

Taves foneitres (¢/7311 1) 55956
CUAE (c/73412)
Centribultons directes versées par les établisseiments hdteliers
Taxes foncidres (e/73111) 11776
CIAE (e/73112)
Aulres {4 préciser)
TOTAL 138 160

Saource : commume
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annexe n° 5 : prospective (logiciel Anafi)

I 1. La capacilé d'aulofl tbiute prospective (scenarlo n°2 libre) S N S o _
n Ml ez 3 n=4 U;;m‘;q.l vtz ;ﬂdfalme Hypa‘lhésaa d'évolution
&n mifiers daurs 2017 2018 2019 2020 2021 20167 2012 202172017 2017720162018/ 2017 2019/2018 2020/ 2019 2021 / 2029
Praduits lexibles 1894 1613 1931 1950 1569 21% 1.0%
Cont ressources liscalas propras 1675 1837 169 711 1723 07% 07% 0 7% a7 a7 Q7% 074
Cont rassourcas darplotalion 219 225 232 239 248 15.8% ., 3.0% 052 10% 0% 305
+ Produits rigides ) T et " g8 T em2 T a7
Ooot datations ef partcipalions 487 a5 ab 433 a2 255 -25% -25% 5% -26%
Donl fscalté revarsds par nterco et iEtat T 136 186 165 186 005 04 00 0.0 0.0%
" Doal pr pmducuoﬂ  immobiiséz, iravaux en Jégaa T 235 o 255 ’ 273 T T 3.".0 ) -160% LEd B.6% BE% BEG
= Produits de gestion {(a) 2762 2790 2819 2 852 2887
Chargas 4 caraclam général 532 828 850 a7 374 17 irs 3T 7% 7%
+ Charges da personnzl o 1 436 1802 1850 30% 1o 305 305 30% 2.0%
+ Subrentions ds fanctionns - N g 60- S 50 P EG ’ % ﬁu -d(} Q‘O“. " 00% acs: [ XS 96% 0.0%
+ Auras chargas da gestion BT I T7Y 1o 1@ e e 230 15% 1,5% 15% 1.5%
= Charges de gastion (b) © 2202 2300 240 2503 2518 a0%
Excddent brut de fonctionnement au fil da I'eau {a-b) 4 430 g9 343 303 -25% -10.9%
an % das produrt's de gastion 17.6% 154% 13 6% 122% 7% )
PRIl iancer o SO PO O 53 ~ v
+ Résultat financiar réel ] 7 14 <20 173.3%
dont intéréts damprunts cits ancienna 0 o o | a o T
doal mtsréls dsmpruns deits novveila 0 7 1 20 27 178,3%
- Subwnlmn;-.gs:apﬁnmeﬂes ) ’ Q a a [} a 7 ls.a‘
+ Solde des op6514m damamgemams NC. 5 E.I-
+ Aulrus pmd et chan;es 3xcep, réu[s (h:r: r.essfons) ] 4] [} 2 a a ' NL‘ s.0
= CAF bruta 470 423 T4 32 232 -27%
en 3 des produtts de gestion 70 154% | id4% L% T
[ 2le tdes Investi ts prospectf | n*2libie) ]
ils 3 < = z P S
‘enmibars dawos 2617 2018 209 2020 202 201872012 2021 7 2017
CAF bnte 470 423 3n 329 282 23520 1873
-Rembaursamenlde la delle 9n capl:l ancienna : 250 250 i .256 ﬁ'SO 230 ' ) 2‘ |‘QS 1250 g
-Rsmbaursamen{ de la d«zlla en caplal nowaile - (1] 2 .23 i .'19 56 5.0 ) |2_5-
;:::II:AII; (e} hots Intardt 18ra annde de dette ¥ 21 17 9 - 20 m 520
= CAF natta () - m 95 0 24 Iz 503
n % das produls d2 gastron | 80% 6.1% 34% 14% 08%
Taxss localas ddqurpemonl 5 5 5 5 L] 29 25
+ chA w3 79 70 144 8 8 ; 268 438
i 102 129 18 109 129 i };2‘ A 615
s 3 c i f K Eemer e
'+ Autres racalies . 0 o o o 0 ] 10 0
- Racefies d'invastissemant hors 2mprunt (d) 7 1ea 255 258 201 00 a1 T
Financemant propre disponibla {c4) 404 425 35 241 17
b iy diponible / dicenses Séqupement (S F  sope  gpie yasw 004  206%
-Dapanses déqupamsnl ty: Ixx an régie] LAl &0a 521 41 541
-Suhwmms d'équwpqmar\(hrc en n.'ﬁum] ' ’ L] 0 a [} 0
& Dons subwnﬂnm o{pr;;es dl p:mclpalnu en nnlurn L] o o] (1] a
; [ ¢ (] 0 0
0 o G 0 gl
Ch:fges .! ripamf o a [} Q o
-Var autres delles sl cautionnements I o )] o [} 0
“+1- Bolde des npéral puur complg do liers sl des i a o 0 0 o
affsclations sl cancassions dimmo L
= Basoin () ou capaclié {+) da Mnancement a7 474 -188 200 364
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GLOSSAIRE

AC attribution de compensation

ARTT aménagement et réduction du temps de travail

BA budget annexe

BP budget principal

BP budget primitif

BRMG bureau de recherches géologiques et miniéres

CA chiffre d'affaires

CA comple administratif

CAF capacité¢ d'autofinancement

CCAS centre communal d’action sociale

CDG centre de gestion

CET comple épargne-temps

CFE contribution fonciére des eatreprises

CGCT code général des collectivités territoriales

CIF coefficient d’intégration fiscale

CLECT commission locale d'évaluation des charges transférées
CNT conseil national du tourisme

CRC chambre régionale des comptes

CVAE cotisation sur [a valeur ajoutée des entreprises
DDFIP direction départementale des finances publiques
DGCL direction générale des collectivités locales

DGF dotation globale de fonctionnement

DGFIP direction générale des finances publiques

DOB débat d'orientation budgétaire

DSP délégalion de service public

EBE excédent brut d’exploitation

EPCI établissement public de coopération intercommunale
EPIC ¢établissement public & caractére industriel et commercial
ETP équivalent temps-plein

ETPT équivalent temps plein travaillé

FCTVA fonds de compensation pour la TVA

FNGIR fonds national de garantie individuelle des ressources
FPIC fonds national de péréquation des ressources intercommunales et communales
FRNG fonds de roulement net global

GVT glissement vieillesse-technicité

IHTS indemnités horaires pour travaux supplémentaires
INSEE Instifut national de la statistique et des études économiques
ke kilo € = millier d’euros

ME million d’euros

NBI nouvelle bonification indiciaire

ORL oto-rhino-laryngologie

oT office de tourisme

PPL plan pluriannuel d’investissement

RH ressources humaines

ROD rapport d’observations définitives
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RSE responsabilité sociétale des entreprises

RTT réduction du temps de travail

SARL société A responsabilité limitée

SAS société par actions simplifiée

SIVOM syndicat intercommunal & vecation multiple

SYDEL syndicat départemental d'énergies et d’électricité des Pyrénces-Orientales
SYDETOM 66 syndicat départemental de traitement des ordures ménagéres des Pyrénées-Orientales
TFPB taxe fonciére sur les propriétés batiss

TFPNB taxe fonciére sur le non biti

TH taxe d'habitation

TVA taxe sur la valeur ajoutée
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Réponses aux observations définitives en application de I’article L. 243-5 du code des juridictions
financiéres : aucune réponse écrite destinée a étre jointe au présent rapport n’a été adressée 2 la
chambre régionale des comptes.
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